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Abstract 
This essay is a qualitative study whose purpose is to describe and understand the views of 

Principals and music teachers on the importance of framework factors for equivalent 

music education. The study has a hermeneutic approach and is based on a qualitative 

method with semi-structured interviews. The questions are based on the influence of 

framework factors on students' knowledge development in the music subject, in relation to 

equivalence. The research on which the study is based deals with equivalence in primary 

school and curriculum theory. The researcher has used literature in the form of the 

compulsory school curriculum, dissertations, scientific articles, and other publications. 

The study includes a principal from the middle of Sweden and two music teachers from 

the south of Sweden. All participants worked at different schools in different 

municipalities. All schools were high school schools with student enrolment from various 

middle schools within the municipality. The interviews were recorded and analysed from 

a framework factor theoretical perspective. The result did not provide clear answers but 

suggests that music teachers have a consensus that framework factors affect students' 

opportunities for knowledge development based on the curriculum guidelines. In this 

discussion, the author problematizes the preconditions for equivalent music education in 

primary school based on previous research in equivalence with a framework factor 

theoretical perspective. Factors that appear are lack of classrooms adapted and equipped 

for music lessons due to financial conditions, the school's organization, management, and 

culture and norms at each school. 
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Inledning 
 

Under min tid som obehörig musiklärare har jag haft flera anställningar på olika skolor. 

Jag har undervisat på både låg-, mellan- och högstadieskolor. Alla skolor har varit belägna 

i mindre bruksorter i Bergslagen [södra Dalarna och norra Västmanland]. Gemensamma 

nämnare för dessa skolor har varit att alla skolor är kommunalt styrda, ekonomin har varit 

ansträngd och flera av skolorna tog emot många ensamkommande barn och ungdomar 

under hösten 2015. Flera av dessa skolor hade hög sjukfrånvaro och hög omsättning på 

personal. Stämningen på skolorna var inte alltid den bästa. Ibland kunde man ana en kultur 

av uppgivenhet och acceptans för klotter och förstörelse. En annan gemensam faktor var 

musiksalarnas beskaffenhet. Det saknades ofta både verktyg och artefakter som 

instrument, digitala verktyg och läromedel. Däremot har det alltid funnits bra 

ljudanläggningar för musiklyssning.  

 

Min upplevelse av denna tid var att elevernas intresse för musikundervisningen var minst 

sagt ljum. Som tidigare yrkesmusiker har jag haft svårt att relatera till detta ointresse. 

Särskilt med tanke på att eleverna allt som oftast går omkring med hörlurar på sig och 

lyssnar på just musik. Så, var finns den felande länken. Varför var den mest frekventa 

frågan på musiklektionerna i högstadiet just ”Varför måste vi ha musik?” En annan sak 

som jag noterade var att kunskapsspridningen i årskurs sju var väldigt stor. Elever från en 

mellanstadieskola i kommunen kunde ha en hel del erfarenhet av att spela instrument 

medan elever från en annan skola i samma kommun knappt visste vad en gitarr var. 

Kunskapskraven var de samma, ändå var kunskaperna och förmågorna vitt spridda.  

När jag efter tre år som obehörig musiklärare inledde mina studier vid Umeå universitet 

började jag sätta mig in i Lgr11 (Skolverket 2011) och vad skolverkets riktlinjer innebär 

för ämnet musik och vilken undervisning eleverna har rätt till. Tyvärr upptäckte jag att det 

inte finns några direktiv i varken skollagen (2010:800) eller Lgr11 för hur en musiksal ska 

se ut och vad den ska innehålla. För mig var detta ett stort dilemma. Hur kan skolledare 

förutsätta att musiklärare ska kunna bedriva en målstyrd undervisning utifrån skolverket 

riktlinjer utan att ge läraren rätt förutsättningar att kunna ge eleverna de kunskaper som 

specificeras i Lgr11? Om lärare ska undervisa i instrumentspel borde de väl rimligtvis ha 

tillgång till instrument?  

 

Jag gjorde min VFU på två högstadieskolor med musikprofil. Den ena skolan hade 

kommunal huvudman och den andra var en fristående skola. Båda skolorna hade väl 

anpassade musiksalar som var mycket välutrustade. Ett stort rum med möjlighet till 

körsång, filmvisning, musiklyssning och ensemblespel samt flera mindre grupprum som 

var ljudisolerade. Båda skolorna hade flera trumset uppställda, det fanns gott om både 

akustiska gitarrer, elgitarrer, elbasar, förstärkare, keyboards, ukuleles, ljudanläggning 
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(PA) och flera mikrofoner. Det fanns även tillgång till digitala verktyg. Grupperna bestod 

av cirka tolv till femton elever på båda skolorna. Bägge skolorna arbetade med större 

projekt som till exempel att sätta upp konserter, musikaler [modern musikteater som 

innehåller sång, tal, dans och instrumentspel] och liknande. Lärarna hade stor möjlighet att 

skapa intressanta och engagerande uppgifter kopplade till målstyrningen i Lgr11 

(Skolverket 2019) till eleverna eftersom rätt förutsättningar i form av anpassade lokaler, 

gruppstorlek, verktyg och artefakter fanns. Min upplevelse var att musikämnet ansågs ha 

förhållandevis hög status på båda skolorna. Emellertid kunde jag rätt snabbt konstatera att 

kunskaperna hos eleverna i årskurs 7 skilde sig väldigt mycket beroende på vilken skola 

de kom från. Något som mina handläggare också bekräftade.  

 

Min erfarenhet är att förutsättningarna för att ha möjlighet att bedriva en ändamålsenlig 

undervisning i ämnet musik skiljer sig markant åt mellan olika skolor i Bergslagen. Under 

rubriken ”Mål” i kapitel 2.2, (Skolverket 2019) står det bland annat att: 

 

Skolan ska ansvara för att varje elev efter genomgången grundskola kan […] 

använda kunskaper från de naturvetenskapliga, tekniska, samhällsvetenskapliga, 

humanistiska och estetiska kunskapsområdena för vidare studier, i samhällsliv och 

vardagsliv 

 

Skolan och sedermera läraren ska alltså skapa en lärandemiljö som främjar nyfikenhet och 

en vilja att utforska ett ämne hos eleven. Undervisningen ska även ge eleven en grund för 

fortsatta studier. Vidare kan man läsa i kursplanen för musik (Skolverket, 2019) att det 

centrala innehållet för årskurs 4 – 6 bland annat är:  

Musicerande och musikskapande 

 Sång, melodispel och ackompanjemang i ensembleform i olika genrer. 

 Gehörsmusicerande efter musikaliska mönster, till exempel ackordföljder, perioder 

och kompmodeller. 

 Imitation och improvisation med röst och instrument, rytmer och toner. 

 Musikskapande med utgångspunkt i musikaliska mönster och former, till exempel 

ackordföljder och basgångar. 

 Musikframföranden. 

Musikens verktyg 

 Ackord- och melodiinstrument, bas och slagverk för melodi- och rytmspel eller för 

ackompanjemang. 

 Rytm, klang och dynamik, tonhöjd, tempo, perioder, taktarter, vers och refräng 

som byggstenar för att komponera musik i olika genrer. 

 Digitala verktyg för ljud- och musikskapande. 

Enligt min tolkning av det centrala innehållet kan man sammanfatta det hela till att 

eleverna ska sjunga, spela instrument, skapa och uppleva musik. För att spela instrument 

behövs instrument som fungerar. För att utveckla kunskaper i musikämnet för vidare 
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studier, som i mellanstadiet innebär att eleven förbereds för undervisning i högstadiet, 

måste det finnas givna förhållanden. Hur kan skolledningar förutsätta att lärare ska bedriva 

en målstyrd undervisning om förutsättningar inte ges? 

 

Skolverkets rapport 426 (2015), som är en sammanfattande analys av de nationella 

ämnesutvärderingarna i bland annat musik i grundskolan, visar att musiklärare ofta har 

hög arbetsbelastning i kombination med bristande förutsättningar för att skapa en 

undervisningsprocess som krävs för att eleverna ska nå målen i Lgr11 (Skolverket 2011). 

Skolverket ser ett behov av att stärka musiklärarnas förutsättningar för att utveckla 

undervisningen. Undersökningen visar även att alla lärare inte tar med hela innehållet i 

kursplanen vilket till exempel beror på praktiska förutsättningar som relevant utrustning, 

resurser och lokaler.  

 

Musiklärarnas Riksförening (2014) har tagit fram en basutrustningslista kopplad till 

kunskapskraven för årskurs 4 – 6 och årskurs 7 – 9 i Lgr11 (Skolverket 2011) reviderad 

senast 2014. Syftet med listan är att musiklärare ska kunna presentera en samsyn för vad 

som är nödvändigt för att bedriva en målstyrd undervisning i ämnet musik.  

 

Råder det konsensus mellan rektorer och musiklärare om vad som krävs av en musiksal 

för att en målstyrd ämnesundervisning ska kunna bedrivas? Eller saknas kunskap hos 

skolledningar om vad som krävs gällande utformning och innehåll av en musiksal? 
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Möjliggör otydligheten i skolverkets riktlinjer att ekonomiska principer och 

förutsättningar överskuggar musikämnets målstyrning hos skolledningar och huvudmän? 

Ekvationen blir svår om man arbetar under de förhållanden som jag har beskrivit tidigare. 

Hur ska musiklärare runt om i Sverige kunna ge sina elever en likvärdig undervisning i 

musik om de givna förhållandena är så olika? För mig är detta ett stort dilemma. Hur kan 

skolledare förutsätta att musiklärare ska kunna bedriva en målstyrd undervisning utifrån 

skolverket riktlinjer utan att ge läraren rätt förutsättningar att kunna ge eleverna de 

kunskaper som specificeras i Lgr11 (Skolverket 2019)?  

 

Detta är en kvalitativ studie vars avsikt är att beskriva och förstå rektorers och 

musiklärares syn på förutsättningarna för en likvärdig kunskapsuppbyggnad hos elever i 

årskurs 6.   

 

Syfte: 

Att beskriva ramfaktorers betydelse för musikundervisningen ur rektors och musiklärares 

perspektiv 

 

Frågeställningar: 

Till mitt syfte relateras följande frågeställningar. 

 Hur ser relationen ut mellan ramfaktorers påverkan och den praktiska 

musikundervisningen? 

 Hur går detta att förstå i förhållande till formuleringar i läroplanen för musik Lgr 

11? 

 Vad innebär begreppet likvärdighet i musikundervisningen ur informanternas 

perspektiv? 

 

Musikämnet ur ett historiskt perspektiv 

Långt tillbaka i tiden var musik likställt med ämnen som litteratur och matematik. I 

antikens Grekland var musikämnet en självklar del i en välutbildad persons utbildning. 

Man ansåg att musiken påverkade den personliga utvecklingen. Under 1700 – talet 

kommer dessa idéer tillbaka i bland annat filosofen Friedrich Schillers tankar om en 

estetisk fostran där kunskap om olika konstarter bidrar till individens utveckling. Genom 

bildning och kunskapsutveckling kunde varje människa utveckla sitt sinne för estetik, 

moral och rättvisa något som tidigare hade ansetts förbehållet adel och präster. Begreppet 

”estetisk fostran” introducerades av filosofen och poeten Friedrich Schiller. I hans bok 

Estetiska brev, publicerade 1795 beskriver han hur estetik binder samman det 

intellektuella med det sinnliga hos individen. Schiller menade att en estetisk fostran skulle 
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öppna upp människor för upplevelsen av sköna och sublima företeelser i livet och på så 

sätt öka hennes förmåga till moraliskt riktiga beslut (Dahlstedt 2007). 

 

1842 grundades den svenska folkskolan och det bestämdes att staten var ytterst ansvarig 

för skola och utbildning. Trots det var skolan främst kyrkans angelägenhet vilket också 

avspeglar sig i ämnet musik. Syftet med musikundervisningen var att fostra och utbilda 

barn och ungdomar i nationell och kristen anda. Ämnet kallades ”sång” och det 

huvudsakliga undervisningsmaterialet bestod av psalmer, koralsång och annan 

kyrkomusik. Målet med undervisningen var att utbilda goda församlingsmedlemmar som 

kunde medverka i kyrkans ceremonier och högtider (Sandberg 2006; Emanuelsson 1990).  

 

Under slutet av 1800-talet och början av 1900-talet förändrades synen på barns rätt till 

skolgång. Undervisningen blev mer medveten och strukturerad vilket även påverkade 

musikundervisning. Det kom mer läromedel i musik som till exempel sångböcker av Alice 

Tegnér. I seminariestadgan 1914 stipulerades att musikämnet numera skulle bygga på 

sång, teori och instrumentalmusik. Några år senare introducerades Jaques Dalcrozes. 

rytmikmetod i Sverige, vilket medförde att musikundervisningen nu kunde omfatta även 

rörelse och andra moment. Hans bok Rytm, musik och utbildning (Italo Bertoletto, 1997) 

gavs ut 1920 och anses än idag vara en klassiker bland rytmikstuderande (Sandberg 2006). 

 

Schillers tankar om estetisk fostran återfinns i skolutredningen som kom 1940. 

Skolkommissionen ville förbättra det svenska folkets smak av underhållning och utveckla 

den kulturella medvetenheten. I kommissionens anvisningar står det bland annat att skolan 

ska ”lära de unga att efter måttet av sin förmåga uppfatta och njuta av det sköna i olika 

former: litteratur, sång, musik, skön konst, natur” (Emanuelsson, 1990, s. 21). 

Huvudsyftet med musikämnet var fortfarande att sjunga. 1944 kommer boken ”Musikalisk 

fostran i skolan” av Hjalmar Torell. Den pedagogiska tanken i Torells metodik var att 

barn skulle ”fostras till musik, inte genom musik”. Torell kom att ha en avgörande 

påverkan på musikämnets utveckling. Under 1940 – talet introduceras flera instrument i 

den svenska musikundervisningen. Framför allt blockflöjten har en stor genomslagskraft 

(Emanuelsson 1996). 

 

I 1955 års läroplan byter musikundervisningen namn från ”Sång” till ”Musik”.  Där 

stipulerades att musikämnet även ska innefatta instrumentspel för att eleverna ska få 

möjlighet att prova på olika uttrycksmedel. De estetiska ämnena börjar nu utvecklas till att 

bli ett redskap för elevernas personlighetsutveckling. Några år senare i Lgr 62, den första 

läroplanen för grundskolan, blir musikämnet återigen mer inriktat på estetisk fostran. 

Styrningen riktar in sig mer på förståelse för musik, särskilt den västerländska 

konstmusiken (Sandberg 2006; Emanuelsson 1996). 
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Grundskolereformen var ett steg mot en mer likvärdig skola. Tanken var att skapa en 

sammanhållen skola, där alla barn och ungdomar skulle behandlas lika oavsett bakgrund 

eller ekonomisk status. Skolans uppgift var bland annat att ge eleverna en 

kunskapsutveckling där den estetiska fostran ansågs mycket viktig. Musikundervisningen 

skulle berika elevernas liv, både i och utanför skolan. Den skulle också ge eleverna en 

praktisk erfarenhet av musik och främja deras kontakt med musiklivet. Ämnet musik 

ansågs vara ett verktyg för individens personlighetsutveckling (Varkøy, 1996). I den 

reviderade läroplanen som kom 1969, Lgr 69, skulle musikundervisningen, förutom att 

förvalta det nationalistiska kulturarvet även behandla det globala arvet. Enligt Varkøy 

skulle undervisningen grunda sig till stor del på elevernas intressen och förutsättningar.   

Varkøy (1996) menar att musikämnet beskrivs i Lgr 80 (Skolverket, 1980) som ett medel 

för personlig utveckling för eleverna där den musikaliska resan är själva målet med 

undervisningen. 

 

Undervisningen skall ta till vara elevernas förutsättningar och möta deras behov. 

Undervisningen syftar till att få eleverna att använda flera av musikens olika 

uttrycksmedel samt vårda röst och tal. Undervisningen skall låta eleverna uppleva 

glädje och gemenskap. Den skall ha en sådan utformning att den ger alla möjlighet 

att medverka aktivt. Den skall därigenom bidra till elevernas personliga och 

sociala utveckling.  

 

Under 1990-talet genomfördes flera nya reformer inom skolan som till exempel nya 

läroplaner och kursplaner samt ett nytt betygssystem. Det ansågs att den tidigare 

läroplanen hade lagt för stor vikt vid social och personlig utveckling istället för 

kunskapsförmedling. (Varkøy, 1996) Musikämnets varande eller icke varande i läroplanen 

diskuterades men till slut formulerades ett centralt innehåll och mål för undervisningen. I 

och med den nya läroplanen Lpo 94 och decentraliseringen, skapades ett nytt system för 

resursfördelning som innebar att staten gav en klumpsumma till skola, barnomsorg och 

äldreomsorg. Det var sedan upp till varje kommun att fördela resurserna. Enligt Mattias 

Börjesson (2016) är detta förmodligen en av olika anledningar till en bristande 

likvärdighet mellan skolor runt om i Sverige. Resultatet blev att de ekonomiska resurser 

som en skola fick berodde helt på hur själva kommunens ekonomi såg ut.   

 

I det nutida, moderna samhället har skolan framför allt som uppgift att skapa 

förutsättningar för medborgarna att få arbete och en plats i samhällsstrukturen. Hösten 

2011 trädde den nya reformen Lgr 11 i kraft. För musikämnet innebar detta att det kom till 

centralt innehåll som tydligt beskriver vad undervisningen ska innehålla, vad syftet med 

ämnet är samt formulerade kunskapskrav. I läroplanen (Skolverket 2019, s. 6) står även att 

utbildningen i skolan ska vara likvärdig i hela landet.  
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Skollagen föreskriver att utbildningen inom varje skolform och inom fritidshemmet 

ska vara likvärdig, oavsett var i landet den anordnas. Normerna för likvärdigheten 

anges genom de nationella målen. En likvärdig utbildning innebär inte att 

undervisningen ska utformas på samma sätt överallt eller att skolans resurser ska 

fördelas lika. Hänsyn ska tas till elevernas olika förutsättningar och behov. Det 

finns också olika vägar att nå målet. Skolan har ett särskilt ansvar för de elever 

som av olika anledningar har svårigheter att nå målen för utbildningen. Därför 

kan undervisningen aldrig utformas lika för alla. 

 

Även om undervisningen inte behöver utformas lika på alla skolor krävs det ändå 

likvärdiga förutsättningar för att lärare ska arbeta med målstyrda kunskapskrav. 

Enligt min erfarenhet är inte undervisningen i musik likvärdig över hela landet. 

Ibland inte ens inom en kommun. De stora skillnader som finns visar på en stor 

godtycklighet från skolledare och huvudmän när det gäller att tolka och 

transformera läroplanen.   

 

 

  



 

8 

 

Tidigare forskning 

Inledning 

Tyvärr har jag inte hittat någon forskning rörande musikämnets förutsättningar och 

ramfaktorers påverkan ur ett likvärdighetsperspektiv. Det finns många examensarbeten 

som berör ämnet men inga licentiatavhandlingar, doktorsavhandlingar eller annan 

vetenskaplig litteratur enligt min vetskap. Under mina efterforskningar hittade jag dock 

två studier som berör likvärdighet och som jag anser har viss relevans för min studie.  

 

Likvärdighet i skolan 

Börjessons (2016) avhandling Från Likvärdighet till marknad. En studie av offentlig och 

privat inflytande över skolans styrning i svensk utbildningspolitik 1969 – 1999. belyser 

hur Sveriges skolsystem har gått från att vara inriktad på likvärdighet till 

marknadsstyrning. Avhandlingen beskriver olika reformer inom den svenska 

utbildningspolitiken. Grundläggande för efterkrigstidens utbildningsreformer vara att 

skapa en likvärdig skola. Den modell för likvärdighet som växte fram innebar att 

förutsättningarna för skolan gjordes lika genom styrning av hur resurser fördelades.  

 

Mellan 1969 till 1980 rådde en statlig styrning med fokus på likvärdighet och jämlikhet. 

Under 1970-talet växte kritiken mot en statlig centralstyrd skola och SKK-utredningar 

(SOU 1974:36, SOU 1975:9) kom fram till att en decentraliserad skola skulle ha större 

möjligheter att realisera de likvärdighets- och jämlikhetsmål som fanns politiskt. 

Under 1980-talet drabbas skolan av omfattande besparingar och krav på avregleringar, 

skattesänkningar och privatisering av den offentliga sektorn. Decentraliseringen av skolan 

realiseras i början av 1990-talet genom två reformer. 1991 fördes ansvaret för skolan över 

från staten till kommunerna och 1993 ändrades systemet för statsbidragen så att 

kommunerna fick möjlighet att själva avgöra hur bidragen skulle fördelas mellan olika 

kommunala ansvarsområden. (Börjesson, 2016)   

 

Börjesson (2016) pekar ut de fristående skolornas framväxt som en grundläggande 

förändring av vårt skolsystem under 1980- och 1990-talet. Den politiska 

samhällsförändringen under den perioden har medfört att skolpolitiken har gått från 

likvärdighetsprinciper till marknadsprinciper. Skolans omstrukturering och det fria 

skolvalet har inneburit att underprivilegierade grupper har drabbats av negativa effekter i 

form av minskad likvärdighet och ökad segregation av skolan. Börjessons forskning visar 

att privata skolval och ett ökat antal elever i fristående skolor har bidragit till en ökad 

skolsegregation.  
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Maria Jarl, Ulf Blossing och Klas Andersson (2017) avser att med sin forskning formulera 

en teori om vilka faktorer, processer och förutsättningar som ligger bakom olika skolors 

framgångar. I boken Att organisera för skolframgång: strategier för en likvärdig skola 

beskriver de vilka påverkansfaktorer som den senaste tidens skolutveckling med 

decentraliserat huvudmannaskap, ökad mängd friskolor, ny läroplan 2011, nationella prov, 

individuella utvecklingsplaner, lokal utveckling, statlig utvärdering et cetera har på 

likvärdigheten i skolan.  

 

Resultatet av studien visar att mellan 1998 till 2011 ökade skillnaderna mellan elevernas 

kunskapsresultat i skolan. Mest ökade skillnaderna i storstadsområdena där 

kunskapsvariationerna inom skolorna utmärkte sig mer än mellan olika skolor. Jarl, 

Blossing & Andersson (2017) tittade på betydelsen av en socioekonomiska bakgrund 

bland eleverna samt förväntanseffekter till följd av friskolereformen och den nya 

valfriheten. Under studiens gång framträdde olika framgångsfaktorer vilka forskarna 

delade in i två olika kategorier. Formella regelsystem för skolorganisationen som ett 

tydligt ledarskap med en tydlig delegeringsstruktur samt kompetensutveckling för lärarna 

och en aktiv uppföljning av elevernas kunskapsutveckling visade sig vara av betydelse. 

Även en vilja till nya idéer och en förändringsbenägenhet lyftes fram. Informella 

regelsystem som till exempel tonvikt på gemenskap, transparens och engagemang i 

kollegiet. Alla arbetar mot samma mål, samtal kring problem och dilemman och hur man 

tillsammans kan lösa. Forskarna menar att förklaringen till resultatskillnader mellan olika 

skolor kan ligga i de normer, kulturer och regler som utvecklas över tid på respektive 

skola. Vad anses viktigt och vilka förväntningar ställs på eleverna. Bland skolor som 

ansågs framgångsrika var samarbete mellan kollegor utpräglat och det fanns ett tydligt och 

målinriktat ledarskap. Elevens lärande stod alltid i centrum och problem löstes 

tillsammans i kollegiet. Ledning och kollegium arbetar systematiskt mot tydligt 

formulerade mål. Arbetsklimatet kännetecknades av öppenhet och stöttning där 

ämnesansvariga hade tid för sin arbetsledarroll och ledarstrukturerna fungerade väl. De 

framgångsrika skolorna hade även mycket tydliga och höga förväntningar på eleverna. 

Eleverna förväntades att ta ansvar och göra sitt bästa. Regelbunden kartläggning och 

uppföljning av elevernas kunskapsutveckling var norm på dessa skolor. Skolor som inte 

ansågs framgångsrika hade olika grupperingar bland lärarna och ingen sammanhållen 

inställning till vad läraruppdraget innebar. De samtalade inte om problem och svårigheter 

utan löste allting på individnivå eller i mindre grupperingar. Det fanns heller inga uttalade 

riktlinjer eller mål för undervisningen. Engagemanget bland lärarna betecknades som lågt 

och det saknades gemensamma strukturer och regler för organisationen. Skolorna 

präglades även av hög personalomsättning, bland både ledning och lärare.  
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Metod 

Metodval - Kvantitativ eller kvalitativ metod 

Jag använde mig av den kvalitativa intervjun (Kvale & Brinkman, 2014) eftersom jag ville 

få en personlig bild från några få personer, från ett fåtal skolor hellre än en övergripande, 

generaliserande bild av hur situationen ser ut. För mig personligen är det även mer 

intressant med en kvalitativ intervjustudie av något som verkligen intresserar mig och som 

jag kan analysera mot bakgrund av befintlig och relevant litteratur.  

 

Jag har en hermeneutisk ansats på min studie. Min avsikt är alltså att få ny kunskap om 

mitt forskningsområde utifrån redan känd kunskap, samt de observationer som jag har 

gjort i och med min studie. Ordet hermeneutik kommer från grekiskan och betyder tolka, 

förklara, översätta. Enligt Ulf Brinkkjær & Marianne Høyen (2013) syftar hermeneutiken 

som forskningsmetod till att tolka och förstå olika ting och företeelser utifrån en 

kontextbunden situation. Motivet är att söka efter en mening med olika ting skapade av 

människan sett ur både ett historiskt och ett kulturellt perspektiv. Vad är normalt och vad 

har vi för ramar för vår åsikt om normalitet. 

 

Datainsamling 

Intervju som datainsamlingsmetod betraktas som ett lämpligt tillvägagångssätt om syftet 

är att beskriva och förstå ett fenomen eller olika situationer. Informanten 

[intervjupersonen] ger sin personliga syn och beskrivning av det fenomen eller den 

situation som intervjuaren vill undersöka. Intervjuer kräver en hel del förberedelse med 

utgångspunkt i det valda syftet, för att resultatet ska ha stor validitet och för att innehållet 

ska kunna analyseras på ett vetenskapligt korrekt sätt. Därför krävs en noggrann planering 

av både intervjun och analysarbetet. (Kvale & Brinkman, 2014) Transkriptionerna av 

intervjuerna är utförda av mig. Under utskriftsarbetet var den största utmaningen att 

överföra talspråk till skriftspråk utan att förändra något i själva innehållet. I 

transkriptionen av intervjuerna har jag varit mer explicit med återgivningen av samtalen. I 

exemplen i studien har jag uteslutit harklingar, suckar, hmm-ljud och fyllnadsord som så, 

liksom, ju och liknande. Alla ljudupptagningar finns sparade som mp3-filer på min dator. 

 

Urval  

Jag har valt bort skolor på mindre orter där man enbart har skolor med åk 1 - 9 eftersom 

mina frågor handlar om likvärdiga kunskaper i åk 7 och elevers olika förutsättningar att 

tillgodogöra sig undervisningen oavsett skolbakgrund. Jag valde även bort skolor som 

endera sökte en rektor just nu eller som har en tillförordnad rektor. Jag valde bort skolor 

som var uppdelade i endera åk 6 – 9 eller åk 5 – 9 av samma skäl som ovan. Jag valde 
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även bort skolor i staden där jag bor. Jag har även valt bort fristående skolor. Kriterier för 

valda skolor: 

 Kommunal huvudman 

 Skolor med enbart årskurs 7 – 9 

 Skolor med tillsvidareanställd rektor 

 Behöriga musiklärare  

 Skolorna skulle ligga i olika kommuner 

 

Min avsikt var att intervjua fyra rektorer på olika högstadieskolor i Västmanland. I mitt 

första urval hade jag valt ut fyra stycken skolor i Västmanland fördelat på fyra stycken 

olika orter, Sala, Köping, Hallstahammar och Västerås. Gemensamt för dessa skolor var 

att samtliga hade endast årskurs sju till nio och ett elevupptagningsområde från flera olika 

mellanstadieskolor. Kommunerna var olika stora till befolkningsmängd vilket också var 

av intresse för min studie eftersom mindre kommuner tenderar till att ha en sämre 

ekonomi.  

 

På grund av covid 19 ställde endast en rektor upp på intervju. Detta gjorde att jag fick 

ändra mitt syfte från att ha enbart ett rektorsperspektiv till att jämföra en rektors 

perspektiv med två musiklärares perspektiv. Genom en privat grupp på Facebook för 

musiklärare med 6546 medlemmar [i skrivande stund] gick jag ut med en förfrågan om 

någon kunde tänka sig att delta i studien. Jag fick tag på två musiklärare som undervisar 

på två högstadium, i två olika kommuner, i södra Sverige. Skolorna passade in i mina 

avgränsningar som tidigare beskrivits. Tyvärr fick jag dock ta bort den geografiska 

avgränsningen. Intervjustudien innefattar alltså en rektors och två musiklärares syn på 

ramfaktorers påverkan av en likvärdig musikundervisning. Alla informanter är alltså 

slumpvis utvalda. 

 

Avgränsningar ramfaktorer: 

Det finns en mängd ramfaktorer som man kan beakta i en sådan här studie. Gunnar 

Lindström & Lars Åke Pennlert (2016) räknar upp faktorer som timplanen, personal, 

gruppstorlek, lokaler, ekonomi, skolans ledning och organisation, betygssystem, 

närsamhälle och föräldrar. (s 49-53). Innan jag bestämde mig för vilka ramfaktorer som 

jag ska fokusera på bestämde jag mig för att fråga några kollegor vilka faktorer de ansåg 

vara viktigast. Jag lade ut en fråga i samma slutna grupp för musiklärare på Facebook som 

jag redovisade för i avsnitt ”Metodval”. Vid det tillfället hade gruppen drygt sextusen-

trehundra medlemmar. Fråga var:  

 

Hej! Jag skriver mitt x-jobb just nu. Området är likvärdig undervisning i ämnet 

musik. Jag ska intervjua några rektorer för att få deras syn på ramfaktorers 
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påverkan på likvärdig undervisning. Håller just nu på att göra avgränsningar och 

frågor. Vad anser ni är en viktig fråga att ställa till rektorer angående likvärdig 

undervisning i ämnet musik, ur ett ramfaktorperspektiv? Alltså elevers möjlighet 

till likvärdig kunskapsutveckling i ämnet musik under mellanstadiet utifrån ett 

ramfaktorperspektiv? 

 

Jag fick totalt tio stycken kommentarer. De allra flesta tog upp faktorer som gruppstorlek, 

behöriga lärare, lokalens utrustning, totalt antal elever att betygsätta men även 

nätverksträffar, systematiskt kvalitetsarbete och kompetensutveckling. Några nämnde 

även elever med funktionsnedsättningar och deras behov av enskild tid, timplanen, 

avsaknaden av behöriga lärare i årskurs 1 – 6, tillgång till musiksal, tillgång till grupprum, 

tillgång till instrument och tillgång till digitala redskap. Följaktligen insåg jag behovet av 

att göra avgränsningar för min studie. Min erfarenhet som vikarierande musiklärare samt 

mina två praktikplatser har visat framför allt två saker: avsaknad av utrustning som behövs 

för att bedriva en kvalitativ undervisning i musik samt musiksalen beskaffenhet. Därför 

har jag bestämt mig för att koncentrera mig på tre ramfaktorer som påverkar en lärares 

undervisning: 

 Gruppstorlek i förhållande tid  

 Tillgång till verktyg och artefakter [instrument, digitala redskap, utrustning] 

 Musiksalens beskaffenhet (rummet) 

Jag hade även med lärarbehörighet som faktor men bestämde mig för att det inte var 

relevant för min undersökning utifrån mitt syfte. 

 

Intervjuer 

Jag använde mig av en intervjuguide som grund men samtalade relativt fritt med 

informanterna vilket gör att man kan beteckna intervjuerna som semi-strukturerade (Alan 

Bryman, 2018). Intervjuguiden tematiserades utifrån studiens syfte. Jag visste varför jag 

ville göra undersökningen, jag visste vad jag ville ha svar på och jag hade bestämt hur jag 

skulle gå tillväga. I min planering fanns etiska överväganden med och jag hade formulerat 

mina egna förutfattade meningar i ämnet.  

 

I den första intervjun medverkar den enda rektorn i studien. Intervjun genomfördes på 

hennes arbetsplats och präglades av en del stress från min sida. De andra intervjuerna 

genomfördes i hemmet via telefon där allt flöt på utan komplikationer. Troligtvis hade 

resultatet av intervjuerna blivit annorlunda om alla intervjuerna hade haft samma 

förutsättningar. Sannolikt hade videoinspelningar av intervjuerna gett ett mer korrekt och 

trovärdigt resultat. Nu baseras analysen på ljudupptagning, anteckningar och 

minnesbilder. 
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Min avsikt var, att genom samtal hittar dolda sanningar hos informanterna. Resultatet blev 

mer en registrering av informanternas åsikter och attityder, förmodligen på grund av 

bristande erfarenheter hos mig som intervjuare. Kvale & Brinkmanns (2014, s.125ff) 

beskriver ovanstående ingångar till intervjuer som subjektspositioner hos intervjuare. 

Dessa är väldigt vanliga vid kvalitativa forskningsstudier och benämns som utforskaren 

respektive opinionsundersökaren.  

 

Min förutfattade bild av intervjupersonerna som uppgiftsgivare var att de skulle vara 

sanningsenliga i sina berättelser och beskrivningar. Deras medverkan byggde på att jag 

förväntade mig att de, utifrån sin erfarenhet och profession, skulle ge svar på studiens 

frågeställningar. Jag såg dem som informanter vilket jag även kallar dem i studien. Jag har 

inte tagit hänsyn till informanternas kroppsspråk eftersom två av intervjuerna 

genomfördes via telefon.   

 

Semi-strukturerade intervjuer innebär en hög flexibilitet hos intervjuaren eftersom 

informanten har stor frihet att formulera sina svar på ett fritt och personligt vis. Detta 

medför både positiva och negativa effekter för analysen. Det positiva är att intervjuaren 

kan få en verklig och utvecklad bild av det problem eller situationer som ska belysas. Det 

negativa är att analysen kan bli en utmaning eftersom det är lätt att hamna i anekdoter och 

minnesbilder i ett fritt samtal. Ett sätt att undvika detta är att följa de sju stadier som Kvale 

och Brinkman (2014, s.144f) redogör för i sin bok ”Den kvalitativa forskningsintervjun”.  

 

Analytisk metod 

Min avsikt var, att i största möjliga mån undvika att ta med mina egna förutfattade och 

subjektiva åsikter i analysen. Dock är det ett faktum att alla intervjuer är tolkade ur mitt 

personliga perspektiv som musiklärare. Analysen är begränsad till det som sker vid det 

aktuella intervjutillfället. Jag har inte beaktat någon ”kontextuell inbäddning” (Kvale & 

Brinkmann, 2014, s.123).  

 

Vid analysen läste jag intervjuerna samtidigt som jag lyssnade till de inspelade 

intervjuerna ett flertal gånger för att i största möjliga mån få med betydelsen av olika 

tonfall, pauser, tvekan och liknande. Jag utgick från syftet, mina frågeställningar och 

intervjuguiden när jag formulerade nio olika teman som jag valde att koncentrerar mig på i 

analysen (Kvale & Brinkmann 2014).   

 

Diskussionsmetod 

I min diskussion har jag försökt att validera mina resultat mot tidigare forskning. Det är 

svårt att få någon reliabilitet i en sådan liten undersökning som dessutom spretar en hel del 
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på grund av bristande geografisk avgränsning samt ett ytterst godtyckligt urval av 

informanter. Jag hoppas att min rapportering av mitt tillvägagångssätt visar på ett 

beaktande av att vetenskapliga kriterier har följts och att min undersökning är konkret och 

lättläst i sin beskrivning.    

 

Etiska Överväganden 

Enligt Vetenskapsrådet (2017) behöver forskning inom humaniora och samhällsvetenskap 

förhålla sig till olika etiska principer. För att skydda individer som medverkar i 

forskningssituationen måste fyra krav uppfyllas; samtyckes-, informations-, 

konfidentialitets- och nyttjandekravet. Med andra ord måste forskaren informera de som 

medverkar i studien om att deras deltagande är frivilligt och att de när som helst kan 

avbryta sin medverkan. Den information som samlas in får inte användas till något annat 

ändamål än det som studiens medverkande får information om. Personliga uppgifter ska 

inte synas i dokumentationen av forskningen. För att skydda informanterna ska alla 

personliga uppgifter, som till exempel namn, kön, arbetsplats och arbetsplatsens lokalitet 

avkodas och avidentifieras. Jag hade ingen förutfattad mening på grund av några 

förkunskaper om någon av informanterna eller skolorna. Jag hade inte besökt någon av 

skolorna tidigare eller träffat någon av de personer som jag planerade att intervjua.  
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Teoretiskt perspektiv 

Inledning 

I detta avsnitt kommer jag att presentera de teoretiska perspektiv som jag har valt att 

använda mig av i min studie. Först kommer jag att ge en översikt över läroplansteorins 

utveckling historiskt och internationellt där jag framförallt har koncentrerat mig på de 

amerikanska läroplansteoretikerna John Dewey och Franklin Bobbitt. Min avsikt är att i 

huvudsak diskutera läroplansteori och ramfaktorteori med utgångspunkt i Urban Dahhlöf 

och Ulf P. Lundgren forskning. 

 

Läroplansteori 

Läroplansteori eller ”curriculum theory” som det kallas internationellt, är ett globalt 

forskningsområde. Enkelt uttryckt beskriver en formulerad läroplan vilka ämnen som ska 

studeras, vilket innehåll varje ämna ska ha, hur mycket tid varje ämne ska tilldelas i 

timplanen och vilka mål som ska gälla för undervisningen i varje specifikt ämne. 

Samhället har ett behov av att organisera och reglera lärandet hos medborgarna för att alla 

samhällsfunktioner ska fungera. Vilka kunskaper som vid en viss tidpunkt i ett visst 

samhälle är viktigast just där och då för att alla samhällsfunktioner som anses nödvändiga 

ska upprätthållas. Det måste finnas strukturer som vidmakthålls, undersöks och utmanas. 

(Linde 2012; Wahlström 2016)    

   

Dewey’s syn på läroplansteori koncentrerar sig på hur förhållandet mellan läroplan och 

elev ser ut. Hur förhåller sig läraren till läroplanens riktlinjer i förhållande till elevens 

förkunskaper och intressen? Hur anpassar läraren undervisningen efter elevens 

förutsättningar? Enligt Dewey var det centrala i undervisningen att kunskap skulle grunda 

sig praktiska övningar som genererade förståelse hos eleven. Skolan skulle vara en plats 

där eleven övade sig i demokrati, ifrågasättande och att tänka självständigt. I Individ, 

skola och samhälle (Hartman, Lundgren & Hartman, 2015, s. 106) skriver Dewey 

följande:  

Den grundläggande frågan i varje läroplansteori är växelspelet mellan 

läroplanens krav på vissa kunskaper, färdigheter och värderingar och barnets 

egen omvärld. Det är mot bakgrunden av denna omvärld som varje ny erfarenhet 

blir meningsfull för eleven.  

 

Dewey (2015) menar att den största utmaningen för lärare är balansen mellan 

styrdokumentens innehåll och att motivera eleven. Han säger: ”lärostoffet är inte 

överordnat barnets intresse. Inte heller är barnets intressen och utveckling överordnade 

lärostoffet” (s. 107). Interaktionen mellan läroplanen, läraren och eleven skapar en 

inlärningsprocess där kunskaper utvecklas.  



 

16 

 

Franklin Bobbitt ser utbildning ur ett nyttoperspektiv. Läroplanens mål ska vara att möta 

samhällets och arbetsmarknadens behov. Undervisning ska förbereda eleven inför 

vuxenvärlden och ta tillvara och utveckla de förmågor och kompetenser som eleven 

besitter, för att dessa ska komma samhället till nytta. Samhället har vissa behov utifrån 

ekonomiska och arbetsmarknadspolitiska grunder och utbildning ska matcha dessa behov. 

Behoven är föränderliga och läroplaner ska utformas så att de uppdateras kontinuerligt 

(Wahlström 2016).  

 

Begreppet läroplansteori börjades användas av Urban Dahllöf och Ulf P Lundgren i den 

svenska utbildningsforskningen. Framför allt Dahllöf öppnade för en mer kritisk forskning 

kring styrning och organisering av utbildning. Han ansåg att läroplansteori kunde ses som 

en kunskap om hur utbildningsprocesser ska förstås. Hur formulerar ett samhälle och en 

viss kultur vilka mål och vilket innehåll en utbildning ska ha? Och vilka metoder ska 

användas för att nå dessa mål (Wahlström, 2016)?  

 

Lundgren (1983) menar att läroplansteori uppstår och formas i ett visst samhälle vid en 

viss tidpunkt. Det är bland annat skolans olika mål, innehåll och kommunikationssätt som 

skrivs i läroplanen. Faktorer som olika sociala, ekonomiska och kulturella ideologier i 

samhället har en stor betydelse när urvalet av vad som ska skrivas ner i läroplanen görs. 

Enligt Lundgren kan de principer och uppfattningar som en viss läroplan grundar sig på 

delas upp koder. Dessa koder styrs av samhällets normer, värderingar och styrning, hur 

den konkreta läroplanen är utformad och vilka riktlinjer som finns samt hur den praktiska 

undervisningen i själva klassrummet är utformad. (Linde 2012; Wahlström 2016) 

 

Lundgren (1983) introducerade begreppet läroplanskoder. Han definierade begreppet som 

” sammanfattande principer för urval, organisation och förmedlingsform för skolans 

undervisning.” (Linde 2012, s. 39) Detta är ett sätt att klassificera de olika 

undervisningsformerna genom historien och vilket syfte de har haft för individen och 

samhället. Idag dominerar ingen särskild läroplanskod i Sverige utan läroplanstänkandet 

vilar på demokratiska överväganden och en vetenskaplig världsbild. Men det finns även 

mycket av rationellt eller utilistiskt tänkande i våra läroplanskoder där nyttotänkandet med 

en utbildning kan vara väldigt utpräglat. Ett tydligt exempel på det är vissa tekniska 

gymnasium [ABB Industrigymnasium, SKF tekniska Gymnasium med flera] som är direkt 

knutna till ett företag för att möta just den branschens behov av arbetskraft (Linde 2012; 

Wahlström 2016).  

 

Läroplansteori kan ses som ett instrument för att analysera hur olika urvalsprocessen 

påverkar undervisningen i skolan och kan förstås genom att verksamhetens innehåll 

produceras på en statlig, kommunal och lokal nivå. Verksamhetens innehåll fastställs på 

nationell nivå [formuleringsarenan] i form av styrdokument och är ett resultat av rådande 
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ideologisk tolkningar, reproducering av normer och kulturyttringar samt en strävan av 

reformation och utveckling. Där formuleras vilka strävansmål och riktlinjer som ska 

finnas i läroplanen. Urvalet och organiseringen av verksamhetens innehåll sker också 

inom formuleringsarenan. Där bestäms vilka ämnen som ska studeras, vad de ska 

innehålla, hur länge lektionerna ska vara samt vilka mål som ska uppfyllas (Linde 2012; 

Wahlström 2016). 

 

Läroplanen kan enligt Linde (2012) betraktas som en önskelista utifrån en idealsituation 

som inte alltid överensstämmer med realiteten. Verklighetens komplexitet som social 

skiktning, [social skiktning är ett begrepp inom sociologin som berättar hur människor 

fastnar i olika hierarkiska system i samhället och varför.] ekonomiska förutsättningar, 

kulturer, normer och tolkningar påverkar och transformerar den formulerade läroplanen. 

Utifrån denna verklighet tolkar kommun och skolledning [transformeringsarenan] mål och 

riktlinjer för att sedan lägga upp en strategi för hur undervisningen ska bedrivas. Läraren 

realiserar till sist den formulerade läroplanen i klassrummet [realiseringsarenan] genom 

planering, reflektion och utvärdering av undervisningen. Vilken kunskap ska eleven 

utveckla? Vilka förutsättningar behövs för att eleven ska ha möjlighet att nå målen? Vilka 

ramfaktorer påverkar vad som är möjligt att göra?  

 

Ramfaktorteori 

Ramfaktorteorin presenterades första gången i Dahllöf’s bok Skoldifferentiering och 

undervisningsförlopp 1967. Dahllöf menade att det finns faktorer som styr vad som är 

möjligt och inte möjligt inom skolan. Han införde en kontextuell modell för att förstå hur 

klassrumsundervisning och skolorganisation påverkar elevers resultat. (Dahllöf, 1999). 

Dahllöf visade bland annat att det krävs olika insatser i tid för att elever ska nå en 

likvärdig kunskapsnivå i olika undervisningsmoment. Hans teoretiska modell visade också 

att det fanns ett samband mellan klassens sammansättning, undervisningsprocess och 

resultat. Syftet med ramfaktorteorin var att förklara och tydliggöra de samband som finns 

mellan undervisningsresultat och de ramar som styr undervisningen. 

 

Lundgren (1999) fortsatte att utveckla ramfaktorteorin utifrån den grund som Dahllöfs 

hade formulerat. Under 1960 – talet fanns en stark strävan efter att skapa ett likvärdigt 

skolsystem där förutsättningar och innehåll i skolan skulle vara så lika som möjligt. 

Politiken formulerade läroplaner där olika ramar styrde utbildningen för att ge elever 

likvärdiga möjligheter och likvärda val. 
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Det Lundgren (1999) tillförde ramfaktorteorin var, att det krävs ramar för att det resultat 

som ska mätas ska vara relevant. Analys och utvärdering är en självklar följd av en 

målstyrd undervisningsprocess. Om det finns tydliga och uttryckliga mål bör ramar 

anpassas så att den undervisningsprocess som krävs möjliggörs. Lundgren skriver i boken 

Ramfaktorteoretiskt tänkande (Gustavsson & Selander, 1994, s.9) att: ”Det som styr 

utbildningen är inte faktorer som direkt verkar mot resultaten. De faktorer som styr 

inramar vad som är möjligt och inte möjligt. För det andra kan aldrig resultaten av en 

utbildning förklaras om vi inte analyserar själva processen.” Enligt Lundgren ligger den 

huvudsakliga tillämpningen av ramfaktorteorin i utvärdering och resultatanalys av en 

målstyrd undervisning.  

 

Lindström & Pennlert (2016) ser ramfaktorer som en förutsättning för lärarens didaktiska 

analys och lektionsplanering. Vilka ramfaktorer och artefakter som möjliggör den faktiska 

undervisningen, som till exempel tid, lokal, gruppstorlek, ekonomiska resurser men även 

faktorer som betygssystem, skolkultur, skolledning mm spelar in. 

 

Rumsliga förutsättningar och likvärdighet 

För att förstå vilken betydelse en musiksal med rätt förutsättningar kan ha har jag valt att 

titta på David Harveys forskning ur Lorentz Edbergs (2019) perspektiv. Det centrala i 

David Harvey’s rumsbegrepp är uppdelningen i tre kategorier; det absoluta, det relativa 

och det relationella rummet. Begreppen har många fasetteringar och kan förstås och 

användas i många olika perspektiv. Jag har valt att se det ur ett ytterst basalt perspektiv. 

Hur ser rummet ut? Hur upplevs rummet? Skapar rummet den trygghet som en estetisk 

process bygger på? Vad skapar rummet för förväntningar och hur möjliggör rummet 

ämnesspecifik undervisning.    

 

Det absoluta rummet kan betecknas som det fysiska rummet. Rummet avgränsas genom 

väggar, golv, tak, dörrar, fönster och storlek. Det går att mäta och har en fast struktur som 

visar vilka aktiviteter som är möjliga att genomföra i rummet. Ett rum representerar även 

olika känslor och förväntningar. Enligt Edberg (2019) kan det relativa rummet ses som en 

konstruerad tanke som styrs av processer och rörelser. Edberg (2019, s.44) skriver: 

 

Mot bakgrund av detta kan ett relativt rum i skolundervisning vara ett rum som 

genom ett fysiskt ordnande av människor och ting anpassas efter den pedagogiska 

verksamhet som planeras, det vill säga relativiseras i förhållande till en given 

pedagogisk situation där det rumsliga finns i själva processen. En anpassning av 

till exempel ett klassrum eller en aula kan betraktas som en relativisering av 

rummet. 
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En pedagogisk tanke och idé kan alltså forma ett pedagogiskt rum där själva processen 

styr rummets struktur. Processen är beroende av människorna i rummet och deras 

interaktion med varandra. Eleverna har med sig olika förkunskaper och förväntningar in i 

musiksalen. Varje individ anknyter till undervisningssituationen utifrån sin tidigare 

kunskap och erfarenhet. Det relationella rummet är socialt konstruerat. Till exempel kan 

samhällsprocesser betecknas som en rumslig händelse. De äger rum under en begränsad 

tidsperiod och är socialt konstruerade av upplevelser, erfarenheter, idéer och ideologier 

som deltagarna i processen för med sig. Det som lärare och elever tar med sig in i 

lektionssalen skapar de sociala relationer som möjliggör processen (Edberg 2019).      

 

Klassificering och inramning  

Basil Bernsteins har i sin forskning analyserat hur olika didaktiska processer bevarar 

symboliska strukturer inom klassrumsdiskurser. Begreppen klassificering [classification] 

och inramning [framing] går ut på att beskriva hur stor påverkansgrad lärare och elever 

har på urval och organisering av den kunskap som undervisningsprocessen ska förmedla. 

Klassificeringen syftar till vilka gränser som skapas av till exempel raster mellan 

lektioner, ämneshierarkier och läroplanens påverkan. En starkare klassificering kontra en 

svagare klassificering skapar olika maktförhållanden och underlag för kontroll i 

klassrummet. En stark inramning utmärks av en tydlig styrning av arbetsprocess och 

stoffinnehåll och begränsande möjligheterna till interaktion mellan lärare/elev och 

läroplanens innehåll. En svag inramning öppnar för en större påverkan från både elev och 

lärare gällande stoffval och organisering av kunskapsprocesserna (Sundberg 2007). 

 

Linde (2012) använder begreppen starkt eller svagt avgränsade och inramade ämnen som 

påverkansfaktorer på realiseringsarenan. En stark inramning innebär att det finns en god 

konsensus mellan lärare, skolledare och läroplanen angående vad undervisningen ska 

innehålla. Ämnen, som till exempel de så kallade kärnämnena matematik, svenska och 

engelska, har en gemensam studielitteratur, nationella prov vilket gör att det är 

förhållandevis enkelt att mäta resultat genom till exempel nationella prov. Det finns en 

tydlig struktur för genomförandet av det valda stoffet. I ett svagt avgränsat och inramat 

ämne har lärarnas personliga stoffrepertoar en mycket större betydelse och det är större 

diskrepans mellan lärarnas personliga tolkningar av läroplanen.    
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Begrepp 

I detta avsnitt presenteras och förklaras studiens centrala begrepp. Dessa är likvärdighet, 

ramfaktorer, artefakter, estetisk fostran och estetiska lärprocesser.  

 

Begreppet likvärdighet 

Begreppet likvärdighet växte fram under 1900 – talet inom svensk utbildningspolitik. Från 

efterkrigstiden och framåt finns det en tydlig politisk strävan mot en likvärdig skola som 

når sin höjdpunkt under 1960- och 1970-talets etablering av integrerad grund- och 

gymnasieskola. Ett offentligt inflytande över skolan skulle säkerställa att alla elever skulle 

ha tillgång till en högkvalitativ och objektiv utbildning oavsett social bakgrund. 

Utbildning ansågs grundläggande för både individens och samhällets bästa. Mellan 1969 

till 1980 rådde en statlig styrning med fokus på likvärdighet och jämlikhet (Börjesson, 

2016).   

 

Rapport 374 (Skolverket 2012, s.11) beskriver begreppet ”likvärdighet inom grundskolan” 

som tre grundläggande aspekter. 

1. Lika tillgång till utbildning - ”alla ska, oberoende av geografisk hemvist och 

sociala och ekonomiska förhållanden ha lika tillgång till utbildning” 

2. Lika kvalité på utbildning - ”Utbildningen inom skolväsendet ska vara likvärdig 

inom varje skolform och fritidshemmet oavsett var i landet den anordnas”. 

Skolverket förtydligar att likvärdighet i form av kvalité inte handlar om 

likformighet utan att eleverna ska ”tillförsäkras tillgång till likvärdig utbildning.”  

3. Utbildningen ska vara kompenserande – Utbildningen ska ta hänsyn till elevers 

olika förutsättningar och förhållanden samt sträva efter att utjämna dessa 

skillnader. 

 

Begreppet artefakter 

Roger Säljö (2013) beskriver begreppet artefakter som ett föremål eller produkt som 

människan har skapat för att underlätta en viss situation. Artefakter kan karakteriseras som 

redskap eller verktyg som finns i vårt samhälle men kan även vara byggda kunskaper som 

människor har utvecklat (Säljö, 2013, s. 79) Inom ämnet musik betecknar begreppet 

fysiskt förekommande föremål som eleverna kan interagera med och som är en 

förutsättning för de kunskaper som centralt innehåll (Skolverket, 2019) beskriver. Till 

exempel mikrofoner, stativ, gitarrer, trumset, keyboards, pianon, förstärkare, iPads, 

hörlurar etc.  

 

Begreppet Estetiska Lärprocesser 

Anders Burman (2014) menar att det finns ingen konsensus för hur man ska förstå 

begreppet estetiska lärprocesser. Generellt kan det ses som ett arbetssätt för att nå 
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kunskap. En process tar form och leder till att eleven lär sig något nytt eller fördjupar en 

kunskap. Här redogör jag för några beskrivningar av detta begrepp. 

 

Enligt Ingrid Carlgren (Lindström, Lindberg & Petterson, 2013) kan kunskap formuleras 

som ett samspel mellan fakta, förståelse, färdigheter och förtrogenhet. Skolan måste ge 

utrymme för dessa kunskapsformer, för att skapa ett lärande hos eleven genom en process. 

Denna lärprocess är kontextbunden vilket gör att undervisningsinnehåll och metoder 

måste anpassas utifrån de individer som finns i just den lärprocessen. Elevens förståelse 

för ett kunskapsområde utvecklas genom handling, upplevelser, utvärdering och 

reflektion. Kunskapsutvecklingen är alltså erfarenhetsbaserad. Enligt Carlgren behöver 

eleven vara förtrogen med kunskaperna för att kunna använda dem på ett meningsfullt 

sätt. Lärprocessen medverkar även till en moralisk och etiskt utveckling hos eleven.  

 

Karin Broberg och Anna Högberg (Burman 2014) beskriver estetiska lärprocesser som ett 

sätt att närma sig ett kunskapsområde från ett annat perspektiv är det förväntade. Eleven 

får kunskap genom att uppleva ett ämne på olika sätt. Kunskapen synliggörs för eleven 

genom att göra den mer påtaglig. En estetisk lärprocess startar en förståelse för ett ämne 

på ett högre plan.  

 

I Anders Marners (2005, s.131ff) beskrivning av begreppet estetiska läroprocesser är 

utgångspunkten att lärande och estetisk aktivitet har något gemensamt. Det sker en 

kognitiv process på ett djupare plan när vi involverar våra sinnen. Det viktiga är att 

engagera eleven så att hen drivs av en egen nyfikenhet och vilja att uppnå egna 

formulerade mål. Lärarens roll är att iscensätta uppgifter som aktiverar det kreativa sinnet 

hos eleven. Avsikten med estetiska läroprocesser är att lärandet upplevs som meningsfullt 

av eleven och att eleven själv, aktivt driver processen framåt. Läraren medverkar inte som 

kunskapsförmedlare utan som handledare av processen. 

 

 

  



 

22 

 

Resultatredovisning och analys 
 

Resultaten av intervjuerna med informanterna presenteras nedan. Jag har sammanfattat 

vissa delar av intervjuerna och skrivit ut vissa delar av intervjuerna. Utdragen från 

intervjuerna är samlade i nio kategorier som baserats på frågeinnehållet.  

 

Inledning 

Jag tog kontakt med informanter via telefon, mail och sociala medier. Rektor C och jag 

träffades ensamma på hennes kontor på skolan. Under intervjun samtalade vi om de frågor 

jag hade förberett. Intervjun tog cirka sextio minuter och dokumenterades med hjälp av 

anteckningar och en inspelningsanordning, en så kallad Zoom. 

 

Musiklärare E och M intervjuades över telefon där jag där jag satt på mitt kontor i mitt 

hem och de befann sig i sina egna hem. Varje intervju varade cirka trettio minuter. Även 

här spelades varje intervju in med hjälp av en Zoom samtidigt som jag förde 

minnesanteckningar. Jag var mer strikt med frågorna och tidsåtgången under dessa två 

intervjuer. Därför är de kortare än intervjun med Rektor C. 

 

För mig var det angeläget att ha en flexibel intervjuprocess (Bryman 2018) med fri, öppen 

och ärlig kommunikation eftersom informanternas ståndpunkter, kunskaper och 

upplevelser var grunden till den information jag ville samla in. Jag började samtliga tre 

intervjuer med att be informanten berätta lite om sig själva. Min avsikt var att skapa en 

avspänd och trevlig atmosfär där samtalet flöt fritt med stora möjligheter till följdfrågor. 

Jag använde ordet hypotetiskt medvetet ett flertal gånger för att öppna upp för ärliga svar. 

Eftersom mitt syfte eventuellt kunde vara lite känsligt för rektorer försökte jag 

dekontextualisera mina uttalanden för att få en bredare referensram till analysen (Kvale & 

Brinkmann, 2014). Min avsikt var att försöka gå djupare in i den analytiska delen för att 

till exempel undersöka Rektor C’s egentliga inställning i hennes utsvävande förklaringar. 

Vad händer under en intervju och hur ska man tolka olika meningar och strukturer på 

samtalet. 

 

Informanter: 

Här följer en kort presentation av informanterna. Med tanke på att ett examensarbete är 

reglerat av tystnadsplikt, anonymitet och GDPR. (SFS 2018:218) har jag avidentifierat 

alla informanter. 

 

Rektor C är cirka fyrtio år och har arbetat som rektor i två år på en högstadieskola i en 

mindre ort i mellan Sverige. Hon började som lärare i Ma/No på mellanstadiet men 
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avancerade sen till biträdande rektor på samma skola. Skolan har musikprofil och cirka 

fyrahundra elever. Det finns en musikklass som man söker till. Oftast är det kö till den 

klassen. På skolan arbetar man mycket i projektform med musikaler och liknande. 

Eleverna på skolan kommer från flera olika mellanstadieskolor från fler än en kommun. 

Jag kommer fortsättningsvis att benämna denna skola för Skola C. 

Musiklärare E är tjugosex år och arbetar på en högstadieskola i en liten kommun i södra 

Sverige. Hon har två års erfarenhet som behörig lärare i musik men har arbetat under 

studietiden. Den sammanlagda erfarenheten är cirka fem år. Hon arbetar även som 

bildlärare och är behörig även i det ämnet. Skolan har cirka fyrahundra elever som 

kommer från flera olika mellanstadieskolor i kommunen. Skolan har ingen musikprofil 

eller några starka musiktraditioner. Jag kommer att benämna denna skola för skola E. 

Musiklärare M är fyrtioett år och arbetar på en högstadieskola i en liten kommun i södra 

Sverige. Hon är svenskalärare från början men skolade om sig till musiklärare. Numera 

arbetar hon endast som musiklärare, är behörig med tretton års erfarenhet i yrket. Skolan 

är en ren högstadieskola med cirka fyrahundra elever. Eleverna kommer från fyra stycken 

olika mellanstadieskolor i kommunen. Skolan har ingen musikprofil. Skolan kommer att 

fortsättningsvis ha benämningen skola M.  

 

Analys 

Inriktningen på undervisningen 

Alla informanterna uttrycker att musikundervisning på högstadiet fokuserar mest på 

praktiska moment som instrumentspel i olika former. På Skola C är den uppstrukturerad 

till praktiskt inriktning med mycket ensemblespel i årskurs sju, mer teori under årskurs 

åtta och i årskurs nio arbetar eleverna både praktiskt och teoretiskt, oftast i projektform. 

Skola M försöker att blanda praktiska moment med teori hela tiden och skola E arbetar 

nästan uteslutande med praktiska moment. Alla informanter anser att det är en självklarhet 

att elever ska spela instrument, både individuellt och i ensemble i högstadiet. 

 

Kunskapsskillnad mellan elever i åk 7. 

Samtliga informanter är eniga om att det finns en tydlig kunskapsspridning bland 

eleverna, när de börjar årskurs sju. Enligt Rektor C anser inte musiklärarna på hennes 

skola att detta är något större bekymmer eftersom eleverna brukar hamna på någorlunda 

lika nivå efter första året.  

 

Rektor C Vi har tre skolor i kommunen. Men eftersom vi har musikprofil 

har elever möjlighet att söka hit även från andra skolor. Då 

jobbar våra musiklärare ganska mycket praktiskt i åk 7, med 

instrument. För att alla som inte har hållit på så mycket med 
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instrument ska få möjlighet att prova på. Att man får dem lite 

på samma nivå. 

 

Musiklärare E ser en tydlig kunskapsspridning bland eleverna när de börjar årskurs 7. 

Dock ser hon ingen direkt koppling till att kunskapssvaga elever skulle komma från en 

viss skola och kunskapsstarka från en annan skola. Kunskaperna kan variera väldigt 

mycket även mellan elever från samma skola. Skola E följer samma stoffplanering som 

skola C under årskurs 7. Eleverna börjar med instrumentkunskap och instrumentspel för 

att lägga vad hon kallar ”en baslinje” i instrumentspel. I årskurs 8 och 9 arbetar hon mer 

projektbaserat. Musiklärare M säger att det kommer elever från fyra olika kransskolor till 

högstadiet där hon undervisar och förkunskaperna i musik kan varierar stort mellan 

eleverna. Hennes grovplanering för årskurs 7 innehåller alltid instrumentkunskap och 

instrumentspel för att eleverna ska hamna på någorlunda likvärdig nivå. Hon säger att: 

”jag vet att jag får in elever från en skola, de har inte ens hållit i en gitarr. Det vet inte hur 

de ser ut eller hur det känns att hålla i dem.”  

  

Alla informanter utrycker en form av acceptans för att det finns en tydlig 

kunskapsspridning hos eleverna när de börjar i årskurs 7. Rektor C ser det inte som ett 

problem utan som ett faktum, medan de båda musiklärarna uttrycker uppgivenhet när de 

pratar om fenomenet. 

 

Viktiga resurser för att utveckla likvärdiga förmågor enligt lgr11. 

Rektor C framhåller vikten av behöriga lärare flera gånger. Hon berätta hur det ser ut i 

kommunen, att Kulturskolan sköter undervisningen på låg- och mellanstadiet. Hon 

upplever att kunskapsnivå bland eleverna har höjts i musikämnet sen samarbetet med 

Kulturskolan inleddes. Tidigare har skolorna haft problem med att rekrytera musiklärare 

till varje skola på grund av att tjänsterna var för små eller för oorganiserade då flera skolor 

kunde ingå i en tjänst. Kulturskolan har nyrustade lokaler och tack vare samarbetet med 

skolorna i kommunen används dessa även dagtid numera, vilket är fördelaktigt 

ekonomiskt. Musiklärare M är mer kortfattad. Hon anser att ändamålsenligt anpassade och 

utrustade musiksalar är det viktigaste. Det bör finnas ackordsinstrument, 

slagverksinstrument, basinstrument och melodiinstrument där grunden är trumset, gitarrer, 

elbas, piano och mikrofoner. Alla elever bör få möjlighet att prova på dessa instrument i 

mellanstadiet. Musiklärare E är också väldigt kortfattad. Lärare behöver tillgång till 

ackordsinstrument, melodiinstrument och slagverksinstrument i rätt omfattning i 

förhållande till gruppernas storlek. Även hon betonar att eleverna bör få prova på alla 

instrumentgrupper som Lgr11 (Skolverket 2019) fastställer att eleverna ska få kunskaper i.  

 

Båda musiklärarna är väldigt detaljerade i sin beskrivning av vilka resurser som behövs 

för att eleverna ska ha möjlighet att nå kunskapskraven i Lgr11. De beskriver detaljerat 
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vilka artefakter som är nödvändiga samt hur grundläggande det är att eleverna har tillgång 

till en ändamålsenligt anpassad och utrustad musiksal.  

 

Följer alla mellanstadieskolor riktlinjerna för ämnet musik? 

Musiklärare E är övertygad om att mellanstadieskolor inte följer skolverkets riktlinjer för 

ämnet musik och att det finns stora kunskapsbrister hos eleverna. Hon anser att det är 

viktigt att alla elever i mellanstadiet får möta alla instrument som kopplas till 

kunskapskraven i Lgr11 (Skolverket 2019). Eleverna behöver inte kunna hantera 

instrument på någon högre nivå men de bör känna till vilka instrument som är vanligast i 

ett rockband, vad instrumenten heter och hur det känns att hålla i till exempel en gitarr. 

Hon tycker även att eleverna ska ha en grundläggande kunskaper i genre när de lämnar 

slutar årskurs 6. Musiklärare M berättar om en kollega på en mellanstadieskola som 

varken har en musiksal eller instrument att tillgå i sin undervisning. Kollegan skäms för 

den bristfälliga undervisning hon kan erbjuda sina elever. Hon har inga pianon eller 

gitarrer, bara lite slagverksinstrument. Musiklärare M tycker att det är sorgligt när en 

lärare är engagerad men inte får någon respons från rektor. Hon återkommer till hur viktigt 

det är att eleverna får möjlighet att prova på olika melodi- och ackordsinstrument. Och att 

de får möjlighet att bygga upp en känsla för rytm för eventuella fortsatta studier i musik.  

Rektor C svarar inte på mina frågor om alla mellanstadieskolor följer läroplanen i musik. 

Istället berättar hon om hur de gjorde när hon arbetade som mellanstadielärare. Jag 

försöker varierar mina frågor utifrån det centrala i min frågeställning och återkommer till 

frågan flera gånger men det mest konkreta hon uttrycker är att eleverna bör få prova på 

olika saker som noter, notvärden, rytmer och takter så att eleverna får en grund. Hon säger 

även ”Men framför allt ha liksom fått prova på så att man känner om man, liksom vad 

man tycker är kul och så där. Gärna kombinera rörelser med, alltså lite det här att det blir, 

inte sitta still. Gärna med rörelser och så här.” Hon återkommer även till hur det fungerar 

på skola C istället för att ge direkta svar på frågan. 

 

Även om Rektor C inte svarar direkt på frågan direkt är svaret ändå uppenbart eftersom 

hon tidigare berättat att kunskapsspridningen är stor bland eleverna när börjar årskurs 7. 

Enligt de båda musiklärarna har inte alla elever de kunskaper och förmågor som centralt 

innehåll (Skolverket 2019) för åk 6 fastslår. Det finns en klar samsyn mellan de båda att 

olika ramfaktorer påverkar förutsättningarna för undervisningen. 

 

Viktiga ramfaktorer för en likvärdig kunskapsutveckling för elever i årskurs 6. 

Rektor C svarar att lärarbehörighet och samarbete mellan musiklärare är två viktiga 

faktorer. Efter att jag har ställt frågan igen, denna gång med förtydligande och tillägg om 

att det enbart handlar om hypotetiska frågor och svar säger hon att det även är viktigt att 

ha en musiksal som är anpassad efter ämnet. Det krävs även adekvat utrustning. Hon anser 

inte att dra-maten-tjänster [musiklärare som åker runt mellan olika skolor med verktyg och 
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artefakter i en väska] är någon bra lösning för varken elever eller lärare. Hon återkommer 

till de lösningar som de har gjort i kommunen med Kulturskolan som samarbetspartner. 

Musiklärare M anser att gruppstorlek är viktigast så att läraren hinner med alla eleverna. 

Hon anser också att tillgång till en musiksal och tillgång till det man undervisar i och om. 

Musiklärare E tycker att det är en jättestor fråga men den absolut viktigaste faktorn är 

tiden. Det spelar ingen roll hur bra musiksalen är eller hur den är utrustad om läraren inte 

har tid med sina elever. Lärare i estetiska ämnen måste ha individuell tid, så kallad ”en-

till-en-tid” med eleverna. Sen anser Musiklärare E att likvärdiga förutsättningar mellan 

olika skolor vore att föredra.  

 

Intervjuaren Vad tycker du är viktigt för att man ska få ett meningsfullt 

kunskapsuppbyggande från åk 1 – 6?   

Musiklärare E Jag tänker väl att så lika förutsättningar som möjligt är det 

viktigaste och då kan ju det vara att man kanske ibland behöver 

ställa lite högre krav på vissa skolor och kanske ibland dra ner 

på tillgång till material på vissa skolor. /…/ Man försöker 

jämna ut de här olikheterna för att eleverna ska ha mött så lika 

saker som möjligt. 

 

Rektor C lyfter återigen fram lärarbehörighet som en viktig ramfaktor men även en 

musiksal utrustad och anpassad efter ämnet. Hon framhåller den ekonomiska vinningen av 

ett samarbete med Kulturskolan men säger ingenting om huruvida lärarna vid 

Kulturskolan är behöriga lärare i ämnet musik. Musiklärare E är enig med Musiklärare M 

om att tiden är den viktigaste faktorn för en musikundervisning. Musiklärare E önskar 

också att eleverna borde få så likvärdiga förutsättningar som möjligt i ämnet. Olikheterna 

mellan skolor i fråga om instrumentuppsättning och annan utrustning borde ses över. En 

del skolor kanske kunde ha lite mindre utrustning. Ett mellanting mellan skolverkets 

(2019) riktlinjer för kunskapsutveckling i årskurs 6 och det faktiska läget på Sveriges 

olika mellanstadieskolor. 

  

Ämneshierarki  

Musiklärare M är övertygad om att musikämnet prioriteras olika på olika skolor. Hon 

lämnar några exempel på skillnader mellan olika skolor som hon har arbetat på. Det 

behövs både förståelse och intresse från rektorernas sida för att det ska fungera bra i 

estetiska ämnen anser hon. Musiklärare M har aldrig varit med om att en skola har satt in 

stödinsatser om en elev riskerat att inte klara målen i musik i årskurs 6. Hon ser det som 

en utopi att det skulle hända och menar att det härrör till ämnets status i ämneshierarkin på 

skolor. Även Musiklärare E är helt övertygad om att det finns stora skillnader i hur olika 

skolor prioriterar ämnet musik.  
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Intervjuaren  Tror du att ämnet musik prioriteras olika på olika skolor?  

Musiklärare E Ja, jag är helt säker på att det gör. 

Intervjuaren Tror du att det är mer märkbart på mellanstadiet än på 

högstadiet? 

Musiklärare E Jag tror att det beror väldigt mycket på vilket kollegialt 

samarbete man har inom kommunen.  Om man till exempel har 

utbildade musiklärare som är intresserade. Tyvärr handlar det 

ofta om vilka lärare som jobbar. Jämfört med om man kanske 

har obehöriga lärare som byts ofta, till exempel.  

 

Här kommer även kontinuitet, behörighet och engagemang hos lärare in som 

påverkansfaktorer. Musiklärare E tar även upp nätverkande och samverkan mellan 

musiklärare in i diskussionen.  

 

När jag ska ställa ovanstående fråga om huruvida musikämnet prioriteras olika på olika 

skolor formulerar jag av någon anledning om frågan till Rektor C. Det blir ”Anser du att 

musikämnet är viktigt?” Hon själv anser att ämnet musik är viktigt men tror att det inte är 

lika mycket fokus på ämnet i låg- och mellanstadiet som det är i högstadiet. Hon tror att 

det kanske satsas mer pengar på musikämnet i högstadiet än vad det görs på låg- och 

mellanstadieskolor.  Rektor C återkommer till sin egen tid som mellanstadielärare där 

musik mer var integrerat som ett pausämne. När eleverna hade ansträngt sig ett tag var 

lärarna tvungna att hitta på något roligt som musik eller teckning. Rektor C berättar att 

hon och andra lärare förknippande musik oftast med rörelse som klassrumsgympa, 

ringdanser och träna koordination. Musik handlade mer om att ta en paus och göra något 

roligt, än kunskapskrav och betygssättning. Hennes slutsats är dock att det är annorlunda 

idag. Det är mer fokus kring kunskapskraven och timplanen även i musikämnet. Men hon 

betvivlar att musikämnet viktas som ett av de viktigare ämnena. Rektor C svara inte på 

frågan om stödinsatser utan berättar hur det fungerar på högstadiet där hon arbetar.  

 

Båda musiklärarna och Rektor C är ense om att det finns en ämneshierarki på skolor och 

att musikämnet viktas lägre än till exempel kärnämnena. Musiklärarna anser att det är 

skillnad mellan olika skolor och att det beror på skolledningens välvilja hur musikämnet 

prioriteras. Musiklärare E tar även upp lärarens engagemang som en faktor. Behörig lärare 

som samverkar ger en större tyngs till ämnet. En lärare som har arbetat länge på en skola 

har möjlighet att bygga upp undervisningen. 

 

Vikten av digitalt skapande på mellanstadiet 

I kommunen där Rektor C arbetar har alla elever en personlig Ipad från årskurs 6. De 

behåller den upp till årskurs 9. På högstadiet finns en IT pedagog som hjälper både elever 

och lärare när det uppstår problem. Rektor C anser att det är viktigt för skolor att följa den 
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digitala utvecklingen och att alla lärare får kompetensutveckling regelbundet på området. 

Enligt Rektor C är användandet av digitalt skapande rätt utbrett och avancerat bland 

eleverna på högstadiet. Hon säger ingenting om det är samma förutsättningar för lärarna 

och eleverna på mellanstadiet men antyder att det inte finns samma fokus på 

kompetensutveckling i IT för lärarna på mellanstadiet.  

 

Musiklärare E hänvisar till det centrala innehållet i läroplanen (Skolverket 2019) i årskurs 

4 - 6 som säger att ”Digitala verktyg för ljud- och musikskapande” ska användas som 

verktyg av eleverna. Hon menar dock att detta kan tolkas olika av olika lärare. Därför 

riskerar momentet att utebli på en del skolor. Enligt Musiklärare E borde det centrala 

innehållet tolkas som att eleverna ska arbeta i en feature order workstation, dvs med 

program i ett digitalt verktyg. Vid en följdfråga om hon tycker att det borde finnas statliga 

riktlinjer hur digitala verktyg ska användas på skolor svarar hon:  

 

Men jag tror att samsynen är ju otroligt låg i vårt ämne 

eftersom det är så brett. Vi ska ju hinna med och ge eleverna 

undervisning både digitala verktyg som är lämpliga och som 

fungerar och vi ska ge dem sång och vi ska ge dem ackord och 

melodi och komp och så vidare.  

 

Musiklärare M tror att det är en bra idé att börja använda digitala verktyg redan i 

mellanstadiet. Hon refererar till att de använder det en hel del på högstadiet där hon 

arbetar och grundkunskaperna är ofta väldigt låga när eleverna kommer i årskurs 7. 

Musiklärare M ser digitala verktyg även som ett hjälpmedel för elever som har svårt med 

motoriken. 

  

Musiklärare M Jag tror att det kan fånga många som tycker det är svårt, säg 

sådana som har svårt med motorik ska lära sig ackord och det 

här. De tycker det är svårt och då kan det vara jättebra att börja 

digitalt. Det kan vara så enkelt så att de gör en enkel låt med 

loopar och helt plötsligt låter det bra. Då är vi också där 

tillbaka på det här med självförtroendet och självkänslan att jag 

duger till. Och sen den här, barn är ju idag, att de vill ha en 

omedelbar tillfredsställelse.  

 

Rektor C säger ingenting om undervisning i digitalt skapande på mellanstadiet eller om 

eleverna bör börja redan där. Hon antyder även att kompetensutveckling inte är lika vanlig 

på mellanstadiet som på högstadiet. Musiklärare E hänvisar till skolverkets riktlinjer och 

att det finns en diskrepans i hur olika lärare tolkar riktlinjerna. Hon hänvisar återigen till 

bristen på samsyn mellan musiklärare. Musiklärare M anser att kunskaperna i digital 
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användning är väldigt låga hos eleverna när de börjar årskurs 7. Hon anser att digitala 

verktyg är viktiga även för inkludering av elever med motoriska svårigheter.  

 

Basutrustningslistan från Musiklärarnas Riksförening och samsyn mellan lärare  

Varken Rektor C eller Musiklärare E känner till Musiklärarnas Riksförenings 

basutrustningslista. Rektor C berättar dock att de har en förstelärare i musik som ansvarar 

för nätverksträffar, kompetensutbildning och liknande för alla musiklärare i kommunen. 

Försteläraren har även till uppgift att fungerar som ett stöd för de andra musiklärarna. 

Musiklärare E efterfrågar samsyn inom ämnet. Hon tror att den är låg eftersom ämnet är så 

brett och vissa delar i kunskapskraven prioriteras bort på grund av tidsbrist. Andra faktorer 

som påverkar samsynen är ekonomiska förutsättningar och kompetensutveckling. 

Musiklärare E vill se mer stora konferenser som till exempel Make Music Matter för att få 

veta vad andra musiklärare faktiskt gör. [MMM är ett nationellt projekt som drivs av 

Linnéuniversitetet i samarbete med Sveriges Kommuner och landsting, Soundtrap och 

Academy of Music and Business. Projektet riktar sig till musiklärare som vill arbeta med 

digitala verktyg för att ge elever nya möjligheter att arbeta med musik.] Huruvida 

läroböcker i musik skulle påverka likvärdigheten i musikundervisningen känner sig 

Musiklärare E väldigt kluven. Hon tror att det skulle underlätta likvärdigheten men 

samtidigt skulle det hämma kreativiteten hos musiklärare. Musiklärare M känner till 

basutrustningslistan och tycker att den är ”väldigt gedigen”. Hon känner inte till någon 

som har ”tillgång till allt som står på den listan.” Musiklärare M saknar även 

undervisningsmaterial och säger det många gånger saknas förutsättningar för att göra ett 

bra jobb. Hon saknar även det kollegiala stödet från andra musiklärare eftersom 

musiklärare oftast är ensamma i sin ämneskategori på en skola. Kommunen har dock inlett 

ett projekt med nätverksträffar mellan ämneslärare men projektet har precis påbörjats och 

det saknas fortfarande riktlinjer och schemalagd tid för sammankomster. Hon ser dock 

fram emot att det ska fungera på sikt. 

 

Alla tre informanterna lyfter samsyn, kompetensutveckling och nätverksträffar som 

påverkansfaktorer på en likvärdig musikundervisning. Bara en av dem känner till 

basutrustningslistan från Musiklärarnas Riksförening (2014) vilket tyder på att den inte 

har någon stor inverkan på musiklärares undervisningssituation. Musiklärare M saknar 

undervisningsmaterial medan Musiklärare E tror att det skulle hämma lärarens kreativitet. 

Rektor C hänvisar till förstelärarens ansvar för ämnets utveckling.  

 

Estetiska lärprocesser. 

Musiklärare E anser att estetiska lärprocesser i ämnet musik är extremt viktigt. Det är helt 

meningslöst att enbart tillämpa teoretisk undervisning i musik. Estetiska lärprocesser 

bidrar till att skapa kreativa, sociala människor vilket är vad som behövs på 

arbetsmarknaden. Rektor C menar att förekomsten av estetiska lärprocesser i 
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undervisningen är både en ekonomisk och en planeringsfråga. Hon tror att det var lättare 

förr. Numera är lärare mer stressade över att hinna med alla kunskapskrav och det centrala 

innehållet i sitt eget ämne. Musiklärare M tror att estetiska lärprocesser är mycket viktigt 

för att eleverna ska få tillfälle att träna på förmågan att använda båda hjärnhalvorna. 

Estetiska lärprocesser ger även eleverna möjlighet att pröva på olika situationer och 

utmana sig själv som en förberedelse för vuxenlivet.    

 

Båda musiklärarna anser att estetiska lärprocesser är viktiga för elevernas 

kunskapsutveckling i ämnet men även för att utveckla förmågor inför ett framtida yrkesliv. 

Rektor C hänvisar till skolornas ekonomiska förutsättningar när det gäller estetiska 

lärprocesser. Jag uppfattar aldrig riktigt vad hon avser med det. Om hon ser det som en 

praktisk fråga angående förekomsten av olika artefakter och verktyg som möjliggör 

processerna eller om det ställer för höga krav på lärarnas arbetssituation. Trots flera 

följdfrågor stannar hon vid sitt ovanstående uttalande. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

31 

 

Diskussion 

Inledning 

Min intervention på studien är mycket stor eftersom min frågeställning bottnar i mina 

egna erfarenheter och den frustration jag känner inför de ofta bristande förutsättningar 

som förhindrar mig att skapa intressanta och engagerande uppgifter till mina elever. 

Musiklärarna i studien bekräftar min egen syn på musikämnets förutsättningar som 

kunskapsämne. Ramfaktorer (Gustavsson & Selander 1994) som lyfts fram är framför allt 

gruppstorlek, tillgång till en sal anpassad för ämnesinnehållet, tid till förfogande samt 

tillgång till verktyg och artefakter (Säljö 2013) utifrån riktlinjerna i Lgr11 (Skolverket 

2019). 

 

Min avsikt med studien var att undersöka hur rektorer i Västmanland ser på korrelationen 

mellan ramfaktorer och målstyrda kunskapsresultat i musikämnet. Jag var speciellt 

nyfiken på om det finns normer och värderingar som styr undervisningen i musik specifik 

kopplade till det geografiska området Bergslagen eller om det handlar om ekonomiska 

förutsättningar kopplat till respektive kommuns befolkningsmängd. Alltså mindre 

kommuner kontra större kommuner ur ett befolkningsmängdsperspektiv. Tyvärr gick inte 

den ursprungliga idén att genomföra pga covid 19.  

 

Sammanfattning 

Min erfarenhet är att det sker en nivåindelning av eleverna i årskurs 7 som baseras på 

deras tidigare kunskaper och erfarenheter som de utvecklat under låg- och mellanstadiet i 

ämnet musik. Denna indelning sker både medvetet och omedvetet på både individ och 

gruppnivå. Både musiklärarna och rektor i studien berättade om att det finns en 

medvetenhet hos musiklärare om att vissa elever inte har rört ett instrument innan årskurs 

7 medan andra är väl förtrogna med flera instrument. Den didaktiska planering och 

organiseringen av lärostoff (Lindström & Pennlert 2016) för årskurs 7 går med andra ord 

ut på att försöka få alla elever på ungefär samma nivå.   

 

Informanter är entydiga i sin beskrivning av musikundervisningen på högstadiet. De 

praktiska momenten med instrumentspel har störst utrymme i undervisningen vilket också 

stöds av det centrala innehållet i läroplanen (Skolverket, 2019). Alla informanter medgav 

även att kunskaperna i musik varierade stort mellan eleverna när de började årskurs 7. 

Dock kan man inte dra någon generaliserande slutsats om att det skulle gälla mellan olika 

skolor. Till exempel att skolor med behöriga lärare hade genomgående bättre 

kunskapsutveckling hos eleverna än skolor med obehöriga lärare. Enligt Musiklärare E 

kan det vara stor kunskapsspridning även mellan elever från samma skola. Samma gäller 

även för skola C där alla elever i kommunen får sin musikundervisning i mellanstadiet på 
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kulturskolan. Trots att detta borde generera en mer likvärdig kunskapsutveckling med 

tanke på att ramfaktorerna (Gustavsson & Selander 1994) är de samma för alla elever 

räknar ändå musiklärarna på högstadiet med att behöva samla ihop eleverna till ungefär 

samma kunskapsnivå under årskurs 7.  

 

Jag tolkar svaren som att det finns en acceptans inför dessa spridda kunskaper i årskurs 7. 

Beror detta på normer som säger att brist på likvärdig musikundervisningen är plausibelt 

inom grundskolan? Eller handlar det i kulturer som uttrycker att musikämnet inte är 

särskilt viktigt på en del skolor? Enligt Jarl, Blossing & Andersson (2017) har normer och 

kulturer stor inverkan på skolors framgångsstratregier. Ramfaktorers påverkan på en 

likvärdig musikundervisning är odiskutabel (Gustavsson & Selander 1994). Om en skola 

saknar ackordsinstrument, som olika former av sträng- eller tangentinstrument kan lärare 

inte undervisa i ackordspel vilket läroplanen (Skolverket 2019) stipulerar. Lärarens 

didaktiska handlingsutrymme styrs av läroplanen, erfarenhet och ämneskompetens 

(Lindström & Pennlert 2016), men framförallt av elevgruppen, kontextuella villkor och 

ramfaktorer (Gustavsson & Selander 1994). Då lärare ofta arbetar ensamma på en skola 

och kompetensutvecklande nätverk saknas finns grund för misstanke om att samsynen på 

undervisningens innehåll och organisation inom yrkesgruppen är svag.  

 

Kommunernas budgetar verkar övertrumfa både arbetsmiljölagar (Arbetsmiljöverket 

2009) och läroplaner (Börjesson 2016). Hur ska mindre orter med begränsad 

befolkningsmängd och ekonomi, som i till exempel Bergslagen, ens ha möjlighet till en 

likvärdig undervisning? Särskilt i ett ämne med så svag inramning som musik (Sundberg 

2007). Jag förstår att den ekonomiska implikationen av att alla låg- och mellanstadieskolor 

ska ha en likvärdigt ämnesanpassad och utrustad musiksal är väldigt stor för många 

kommuner. Frågan är dock om det inte skulle löna sig i längden, i form av ett högre 

elevdeltagande och eget ansvarstagande hos eleverna. Att spela instrument innebär 

praktiska möjligheter för att lära elever att misslyckanden bara är ett litet steg på väg mot 

kunskap. För att behärska även den enklaste instrumentteknik behöver alla öva och pröva 

om och om igen. Detta är något som barn och unga har svårt för idag med internets snabba 

kickar med bekräftelse. Tålamod och att våga misslyckas som en del av en 

kunskapsutveckling, är en del av estetiska lärprocesser enligt Ingrid Carlgren (Lars 

Lindström, Viveca Lindberg & Astrid Petterson, 2013). Detta borde vara en större aktiv 

del av dagens musikundervisning i grundskolan.   
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Diskussion 

Hur ser relationen ut mellan ramfaktorers påverkan och den praktiska 

musikundervisningen? 

För att en likvärdig undervisning i musikämnet ska vara möjlig att genomföra, måste det 

finnas liknande rumsförutsättningar på alla skolor. Centralt innehåll och kunskapskraven i 

Lgr11 för årskurs 4 - 6 säger att musikundervisningen ska ge elever möjlighet att spela 

instrument, sjunga, lära känna olika kulturer och genres samt skapa egen musik. Om 

denna målstyrda kunskapsutveckling ska fungera måste elever och lärare ha tillgång till en 

musiksal med en viss utrustning. Skolverket säger vidare att alla elever, oavsett vilken 

skola undervisningen bedrivs på, ska ha likvärdig tillgång till utbildning av lika kvalité 

och med hänsynstagande till elevers olika förutsättningar. Skolan ska hela tiden sträva 

efter att utjämna skillnader. (Skolverket 2012)  

 

Studien visar att det finns stora skillnader mellan olika skolor när det gäller förutsättningar 

för att bedriva en likvärdig undervisning enligt lgr11 i musikämnet (Skolverket 2019). 

Alla informanter vittnar om att kunskapsspridningen bland eleverna, i början av årskurs 7, 

är stor. En del elever har aldrig använt instrument medan andra är väl förtrogna med flera 

instrument. De ramfaktorer (Gustavsson & Selander 1994) som framträdde mest var 

tillgång till en anpassad och utrustad musiksal samt lektionstiden i förhållande till 

gruppstorlek. En del skolor saknar helt lektionssalar anpassade och utrustade för 

musikämnet. Andra skolor har en musiksal men saknar utrustning. Det finns även skolor 

där musikämnet delar lektionssal med andra ämnen som hkk, bild, bibliotek mm. Rektorn 

i studien lyfte fram lärarbehörighet som en viktig ramfaktor för en likvärdig undervisning. 

Även de andra informanterna delade den åsikten men inte som en ramfaktor i sig utan mer 

som en förutsättning för kontinuitet, engagemang och kunskap om läroplanen. Under 

intervjuerna utkristalliserade sig ytterligare en relevant faktor. Kompetensutveckling i 

form av nätverkande och kurser, seminarier, workshops och liknande. Lindström & 

Pennlert (2016 s.49) delar in kompetensutveckling under ramfaktorn ”tid” som beskrivs 

inte bara som tid med eleverna utan faktorn tid inbegriper även hur mycket tid har lärare 

till kompetensutveckling, nätverkande, utvärdering, reflektion och planering.   

 

En lektionssal bör visualisera de kunskaper som elever förväntas utveckla där. Inredning 

och utformning skapar igenkänning och berättar om hur rummet är tänkt att användas. 

Elevernas och lärarnas förväntningar på rummet ligger till grund för de processer som 

möjliggörs där (Edberg 2019). Vad händer med elevers och lärares motivation om 

förutsättningar till olika lärprocesser saknas? Hur påverkas lärare och elever om de möter 

fem trasiga gitarrer, fyrtiotre maracas och en triangel i en lektionssal anpassad för hkk? 

Enligt Marner (2005) måste eleven uppleva lärandet som meningsfullt så att eleven tar 

eget ansvar för att driva processen vidare. Förutsättningen för att skapa engagerande och 

kunskapsutvecklande uppgifter i musikämnet enligt Lgr11 (Skolverket 2019) är tillgång 
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till en musiksal utrustad med musikinstrument och andra verktyg som behövs för 

undervisningen. Musikämnet är ett praktiskt-estetiskt ämne där lärprocesser är 

grundläggande för kunskapsutvecklingen. I dagens läroplan (Skolverket 2019, s.9) står det 

om estetiska lärprocesser att  

 

Eleverna ska få uppleva olika uttryck för kunskaper. De ska få pröva och utveckla 

olika uttrycksformer och uppleva känslor och stämningar. Drama, rytmik, dans, 

musicerande och skapande i bild, text och form ska vara inslag i skolans 

verksamhet. En harmonisk utveckling och bildningsgång omfattar möjligheter att 

pröva, utforska, tillägna sig och gestalta olika kunskaper och erfarenheter. 

Förmåga till eget skapande hör till det som eleverna ska tillägna sig.  

 

Elevens förståelse för musik utvecklas genom handling, upplevelser, utvärdering och 

reflektion. (Lars Lindström, Viveca Lindberg & Astrid Petterson, 2013) 

Kunskapsutvecklingen är alltså erfarenhetsbaserad och ger en större förståelse för ämnet 

(Burman 2014). Dahllöf (Lundgren 1999) visade med sin forskning att resultatet av 

undervisning styrs av vissa ramar som möjliggör vissa processer. För att elevers 

kunskapsnivå ska kunna mätas mot kriterierna i läroplanen (Skolverket 2019) på ett 

rättssäkert sätt, krävs likvärdiga förutsättningar som tillgång till musiksal, artefakter (Säljö 

2013), gruppstorlek och tid till förfogande.  

 

Alla informanterna är eniga om att grunden för en likvärdig undervisning i musikämnet är 

tillgång till likvärdiga musiksalar som är likvärdigt utrustade med instrument. De är också 

eniga om att förekomsten av estetiska lärprocesser (Burman 2014) är grundläggande för 

ett kunskapsuppbyggande i musikämnet. Rektor framhöll dock ekonomiska svårigheter 

och utmanande planeringsfrågor för en överbelastad lärarkår som ett hinder för 

förekomsten av estetiska lärprocesser. Både musiklärarna i studien motiverar sina 

argument för estetiska lärprocesser (Lindström, Lindberg, Petterson, 2013) med att det 

finns ett högre syfte med själva processerna, en livskunskap som eleverna kommer att ha 

nytta av i vuxenlivet. Har inte musikämnet ett existensberättigande i sig själv? 

Grundskolan ska förbereda elever även inför högre studier. (Skolverket 2019) Hur 

påverkar detta förutsättningar för vissa elevers eventuella ambitioner med högre studier 

inom musik? Kan det här ha att göra med den svaga position som musikämnet verkar ha i 

förhållande till andra ämnen?  

 

Går det att undervisa i musik utan tillgång till en musiksal och instrument? Ja, visst går det 

men inte om undervisningen ska utgå från en målstyrd kunskapsutveckling vilket 

skolverket (2019) föreskriver. 1960-talets föreställning om en likvärdig skola känns 

väldigt långt bort idag, med tanke på kommunaliseringen och friskolereformen? 

(Börjesson 2016) Mångfalden av olika huvudmän med olika ekonomiska förutsättningar 

och olika ekonomiska syften gör att läroplanens tolkningsutrymme expanderas till det 
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yttersta. En skola med bra ekonomi kan ha en mycket välutrustad musiksal. En förstående 

och engagerad rektor (Jarl, Blossing & Andersson, 2017) kan också innebära att 

musikämnet har tillgång till både tid och instrument. Kanske har musikämnet en högre 

status på en skola och en lägre status på en annan. Beror elevernas musikundervisning på 

enskilda individer istället för att baseras på läroplanen? Lundgren (Gustavsson & 

Selander, 1994, s.9) skriver att ”De faktorer som styr inramar vad som är möjligt och inte 

möjligt.” Om det finns klart utformade mål bör ramar utformas och anpassas så att den 

undervisning och de lärprocesser som krävs, går att genomföra. Med grund i 

ramfaktorteorin och ett likvärdighetsperspektiv borde skolor följa det centrala innehållet i 

lgr11 mer än vad de verkar göra idag. 

 

Hur går detta att förstå i förhållande till formuleringar i läroplanen för musik Lgr 

11? 

Vad påverkar transformeringen av abstrakt önskelista till konkret skolkunskap (Linde 

2012: Wahlström 2016)? Den enskilda skolan organiserar och upprätthåller olika kulturer 

och mönster även om de inte är officiella (Jarl, Blossing, & Andersson 2017). Läroplanen 

(Skolverket 2019) stipulerar vilken kunskap elever ska utveckla i ett specifikt ämne men 

få riktlinjer finns för hur detta ska organiseras och realiseras trots att likvärdighet i 

utbildning framhävs både i skollagen (2010:800, 1 kap. 8§) och i läroplanen (Skolverket 

2019). Enligt rapport 374 (Skolverket 2012, s.11) innebär begreppet ”likvärdighet inom 

grundskolan” att alla elever i Sverige ska ha lika tillgång till en likvärdigt kvalitativ 

utbildning oavsett vart i landet du bor. Med utgångspunkt i denna begreppsbeskrivning 

borde elever i Bergslagen ha rätt till en jämbördig och jämförlig musikundervisning som 

elever i en socioekonomiskt stark del av en storstadsregion. Varför finns dessa skillnader 

som min studie antyder? Börjesson (2016) anser att en del av problemet med likvärdighet 

kan tillskrivas kommunaliseringen på 90-talet. Små kommuner har ofta en sämre ekonomi 

är större kommuner. Men är det hela sanningen? Monica Lindgren (Lindstrand & Selander 

2016, s.177ff) pekar på statusförhållandet mellan teoretiska och praktiska ämnen där 

teoretiska ämnen anses ha en högre status. Föreställningen om estetiska ämnen som 

förmedlare av enbart praktisk kunskap legitimerar en samstämmig diskurs där timplanen 

(skolverket 2019) befäster detta hierarkiskt ämnestänkande. Musikämnet förfogar till 

exempel över totalt 230 timmar medan ämnet matematik har 1125 timmar. Därtill har 

rektor möjlighet att minska ett ämne [utom kärnämnena] med högst 20 %. Ytterligare en 

aspekt av bristen på likvärdighet kan tillskrivas musikämnets svaga avgränsning och 

inramning (Sundberg 2007). Det saknas gemensam studielitteratur och en tydlig struktur 

för genomförandet av det valda stoffet. Estetiska ämnen har inga nationella prov vilket, 

enligt Linde (2012) påverkar samsynen mellan lärare, skolledare och läroplanen.  

 

Båda musiklärarna i studien stöder min upplevelse av att musikämnet prioriteras olika från 

skola till skola. De refererar till rektorers ”förståelse för musikämnet” men de lyfter även 
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faktorer som kontinuitet, behörighet och samsyn hos musiklärare. Är bristen på behöriga 

lärare kanske en faktor för musikämnets låga ställning i grundskolan ämneshierarki eller 

handlar det om normer och kulturer som är historiskt befästa? Rektor C bedömer att 

musikämnet ”viktas” som ett mindre betydelsefullt ämne, särskilt i låg- och mellanstadiet. 

Hen återkommer ofta till sin tid som klasslärare i mellanstadiet där hen refererar till 

musikämnet som en ”aktiv paus” ifrån det egentliga skolarbetet för eleverna med sång och 

rörelse. Jarl, Blossing & Andersson (2017) menar att normer och kulturer är 

påverkansfaktorer för vad som förväntas av eleverna. Om musikämnet generellt anses vara 

ett ”pausämne” från viktigare kunskaper på en skola kan det vara svårt för lärare att 

motivera eleverna till kunskapsutveckling. Är det dessutom stor omsättning på 

musiklärare blir bristen på kontinuitet och långsiktig kunskapsuppbyggnad märkbar i 

undervisningen. Bristfällig undervisning försvagar ämnets position ytterligare. 

 

Christina Robertsson (2018) tar upp riskerna med förväntningseffekter, det vill säga 

skapandet av negativa förväntningar baserat på vad vi ser och uppfattar. Låga 

förväntningar kan även baseras på stereotypa föreställningar av både människor och 

platser. Vad har eleverna för förväntningar på musikundervisningen när de kliver in i 

musiksalen (Edberg 2019)? Har de förutfattade meningar om sin egen kapacitet eller av 

kunskapsområdet kommer detta att påverka deras inställning till den egna 

kunskapsutvecklingen. Robertsson beskriver begreppet ”antipluggkultur” som ”ett försvar 

mot de personliga konsekvenserna av misslyckade skolprestationer.” Finns inga 

förväntningar på kunskapsutveckling finns heller ingen möjlighet till misslyckande. Denna 

effekt kan även skapas av lärares och/eller skollednings förväntningar på eleverna (Jarl, 

Blossing & Andersson 2017). Förutfattade stereotypa åsikter om geografiska områden, till 

exempel en bruksort i Bergslagen kan ha ett kraftfullt genomslag på studiemotivationen 

hos eleverna.     

  

Vad innebär begreppet likvärdighet i musikundervisningen ur informanternas 

perspektiv? 

Båda musiklärarna i studien hänvisade till skolverkets riktlinjer (2019) i diskussionen om 

likvärdighet. De menade att det framgår klart och tydligt i Centralt innehåll vad som krävs 

för att elever ska få en likvärdig undervisning och kunskapsutveckling i musikämnet. En 

grundläggande ramfaktor (Gustavsson & Selander 1994) för likvärdighet är tillgång till 

musiksal som är utrustad och anpassad för ämnet. De tar även upp tid i förhållande till 

gruppstorlek som en avgörande ramfaktor för en likvärdig musikundervisning. Förutom 

själva musikundervisningen ska lärare skapa sociala relationer till varje individ och 

uppmärksamma, reflektera, stötta och bedöma alla elever på ett rättssäkert sätt (Lindström 

& Pennlert 2017). Lärare ska observera varje individs lärprocess och göra en individuell 

formativ bedömning för kunskapsutvecklingen. Läraren ska kommunicera med varje 

individ för att stötta och motivera eleven i kunskapsutvecklingen. Saknas tid till detta 
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finns det ingen likvärdighet i undervisningen. Rektor lyfter framför allt fram 

lärarbehörighet som en avgörande ramfaktor men hon tar även upp ändamålsenligt 

anpassade och utrustade musiksalar som en förutsättning för likvärdig musikundervisning. 

Alla informanter är även eniga om att kompetenshöjande utbildning är av vikt för lärare 

samt samsyn om musikundervisningen innehåll.   

 

Metoddiskussion 

Jag har länge letat i Skolverket dokumentation efter direktiv eller rekommendationer för 

hur en likvärdig musikundervisning ska utformas och om det finns några förslag på givna 

omständighet men inte hittat något. Metodologiskt har detta varit en tidskrävande del av 

studien som kanske hade kunnat effektiviseras om jag hade haft tillgång till en större 

överblick av ämnet och materialet. Den hermeneutiska ansatsen med en kvalitativ metod 

anser jag vara det som ger mest information eftersom problemområdet grundas på verkliga 

situationer och olika personers inställning till problemområdet.  

 

Fortsatt forskning 

Grunden till denna studie var en önskan om att få veta mer om rektorers inställning till 

ramfaktorers påverkan av musikämnet. Den var också starkt påverkad av ett personligt 

ifrågasättande av en praktik som enligt tycke styrs av ett mer eller mindre medvetet 

hierarkiskt tänkande kring kunskapsämnens olika värde. Eftersom studien varken fick de 

informanter eller den geografiska avgränsning som planerat är det svårt att dra några 

riktiga slutsatser. Musiklärarnas Riksförening (2014) har under lång tid försökt att få 

gehör för olika frågor som påverkar musikundervisningen ur ett likvärdighetsperspektiv. 

Centrala faktorer i denna diskurs är:  

 En ämnesanpassad musiksal med adekvat utrustning för att möjliggöra ett 

lektionsinnehåll utifrån kunskapskrav och centralt innehåll i lgr11.  

 Statliga riktlinjer för halvklasser på maximalt 12 elever för att säkerställa att alla 

elever får möjlighet till individuellt anpassad tid med läraren.  

 Relationsbyggande på individnivå och rättssäkra betyg.   

 Ansvar för traditioner. Genomförandet av traditionella framträdanden och 

samlingar, måste rymmas inom ramen för musiklärarens undervisningstid.  

 Ansvar för institutionsvård, dvs underhåll av musikinstrument och elektronisk 

utrustning, ska ha ett utrymme i musiklärarens veckoschema. 

 Musiklektioners längd ska inte vara kortare än 45 min från årskurs 4 och uppåt.  

 Arbetsmiljölagar måste gälla inom skolan.  

 

Min åsikt är att ämnet är aktuellt och angeläget samt det behövs mer forskning inom 

likvärdighet i grundskolan ur flera perspektiv. Diskussionen om friskolereformens 
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påverkan på studieresultaten och dess ekonomiska implikationer på skolan pågår ständigt. 

I januari 2020 (Skolverket 2020) fattade regeringen beslut om ändringar i förordningen 

om bidrag för att stärka skolan ur ett likvärdighetsperspektiv. Ramfaktorers påverkan på 

undervisning i alla estetiska ämnen är stor och borde undersökas mer.  
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Samtyckesformulär  

 

 

 

 

 

 

Jag heter Anna Maria Mikkonen och går KPU vid Umeå Universitet. KPU är en 

kompletterande pedagogisk utbildning till mina tidigare studier vid Stockholms 

Universitet och Sibelius Akademin i Helsingfors där jag utbildade mig till operasångerska. 

Utbildningen kommer att ge mig behörighet som musiklärare i grundskolan. Jag ska nu 

skriva mitt examensarbete där jag har valt att titta på likvärdighet i musikundervisningen 

ur dels ett rektorsperspektiv och dels ett musiklärarperspektiv, åk 7 - 9. Jag har valt ut tre 

stycken skolor som är enbart högstadium och har ett upptagningsområde på elever från 

flera olika mellanstadieskolor. Därför behöver jag intervjua några rektorer och musiklärare 

i åk 7 - 9. Intervjun beräknas ta max en timme och jag kommer att använda mig av 

ljudupptagning och anteckningar som metod. 

Ett examensarbete är reglerat av tystnadsplikt, anonymitet och GDPR. (SFS 2018:218). 

Detta innebär att allt insamlat material kommer att avidentifieras, kodas och behandlas 

konfidentiellt. Allt insamlat material kommer bearbetas, analyseras och sammanställas 

samt endast användas i mitt examensarbete vid Umeå Universitet VT 2020.  

Jag vill med detta dokument be om ert medgivande för er medverkan i min studie. All 

medverkan är frivillig och kan när som helst avbrytas. 

 

 

 

 

Med vänliga hälsningar 

 

Anna Maria Mikkonen 
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Härmed ger jag mitt samtycke till att delta i studien 

 

Ort 
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Datum 
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Underskrift 
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Namnförtydligande 
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Intervjuguide  

 

1. Kan du berätta lite om dig själv?   

2. Hur undervisningen i musik ser ut på er skola?  

 - Praktiskt inriktad? 

- Teoretiskt inriktad? 

- Lärarbehörighet? 

3. Många musiklärare på högstadiet berättar varierade kunskapsnivåer i ämnet musik 

beroende på vilken mellanstadieskola eleverna kommer ifrån. Hur ser du på det? 

4. Vilka resurser/ramfaktorer anser du vara viktiga för att eleverna ska kunna 

utveckla likvärdiga förmågor i musik enligt Lgr-11? 

5. Vilka kunskaper i musik anser du att en elev ska ha med sig från åk 6 i ämnet 

musik? 

6. Om kunskapsspridningen är stor i årskurs 7, vad anser du att en musiklärare ska 

fokusera på? 

7. Tror du att ämnet musik prioriteras olika i olika skolor? 

8. Anser du att det är viktigt med digitalt skapande även i mellanstadiet? 

9. Anser du att man bör sätta in insatser för elever som inte klarar kunskapskraven i 

årskurs 6? 

10. Vad anser du om basutrustningslistan som musiklärarnas riksförening har tagit 

fram? 

11. Hur ser du på förutsättningar för estetisk lärprocessers i ämnet musik? Alltså ett 

lärande där eleven får möjlighet att utforska ämnet genom flera olika sinnen och 

förmågor, inte bara tal och skrift. 

12. Är möjligheten till estetiska lärprocesser viktigt för barns kunskapsutveckling i 

ämnet musik? 
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Basutrustningslista, åk 6 

 

 


